
Akademickie organizacje polityczne
•

Mimo zawieszenia działalności stewa 
rzyszeń samopomocowych w Warsza
wie ogół młodzieży niezamożnej nie do
zna uszczerbku w świadczeniach, otrzy

WARSZAWA, 1.4. (tel. wł.) W zwią 
żku z zajściami, które zmusiły rekto
rów uniwersytetu Józefa Piłsudskiego 
Pilitechniki warszawskiej i Szkoły Głó 
wnej Gospodarstwa Wiejskiego do po
nownego zawieszenia wykładów i ćwi
czeń, Minister WR. i OP. na podstawie 
rozporządzenia z dnia 30 kwietnia 1933 
r. o stowarzyszeniach akademickich roz 
wiązał w tych szkołach stowarzyszenia, 
których działalność ma charakter po
lityczny, niedopuszczalny w myśl usta
wy o szkołach akademickich.

Są to mianowicie: Związek Narodo
wy Polskiej Młodzieży Radykalnej, — 
Młodzież Wszechpolska, Związek Pol
skiej Młodzieży Demokratycznej i Le
gion Młodych.

Nadto wobec znanych powszechnie 
wypadków ostatnich na terenie Wilna 
zostały w Uniwersytecie Stefana Ba
torego rozwiązane stowarzyszenia: — 
Młodzież Wszechpolska i korporacja 
„Polesia".

Równocześnie pan minister zawiesił 
działalność samopomocowych stowarzy 
szeń w Uniwersytecie Józefa Piłsud
skiego, Politechnice warszawskiej i

zostały rozwiązane 
Szkole Głównej Gospodarstwa Wiej
skiego, ponieważ stały się one terenem 
niedopuszczalnych rozgrywek o podło
żu politycznym.

Poza tym minister polecił rektorom 
upomnieć wszystkie inne stowarzysze
nia akademickie o konieczności ścisłego 
i bezwzględnego przestrzegania obowią 
zujących przepisów, w razie zaś ich 
przekroczenia — stosować bezzwłocz
nie sankcję, przewidziane w rozporzą- 
wzeniu o stowarzyszeniach i zawiado
mić Ministerstwo.

mywanych za ich pośrednictwem, po
nieważ zostaną wydane zarządzenia, — 
mające na celu zabezpieczenie majątku 
tych stowarzyszeń oraz zapewnienie 
normalnego funkcjonowania podstawo
wych agend pomocy żywnościowej, 
mieszkaniowej, zdrowotnej a akademie 
kich kuchniach, domach, ogniskach, 
ambulatoriach itp.

A AKADEMICKI

DANCING WIOSENNY
SOBOTA 3 B.M.

I4M W SALONACH RESURSY DĄBROWSKIEJ

Zgon burmistrza
CIESZYNA

CIESZYN, 1.4. — Dziś o godz. 7 ra*  
no zmarł na udar serca wybitny dzia
łacz narodowy i społeczny, długoletni 
burmistrz m. Cieszyna, dr. Władysław 
Michejda.

60 milionów złotych
NA INWESTYCJE

WARSZAWA, 1.4. (tel. wł.) Na uru 
chomienie robót publicznych przezna
czono już poważną sumę 35 milionów 
złotych. Do końca kwietnia suma ta 
wzrośnie do 60 milionów zł. przy czym 
nie będą z niej korzystały inwestycje 
wojskowe, które posiadają na ten cel 
odrębne fundusze.

Tegoroczny sezon robót publicznych 
rozpoczęto prawie o miesiąc wcześniej 
i tempo ich-jest znacznie szybsze i bar
dziej planowe. Pozwoli to na zatrudnię 
nie z-naczej ilości bezrobotnych już w 
kwietniu.

RADA MIEJSKA W ŁODZI
została rozwiązana po raz drugi

„Głos Narodu" przechodzi
W RĘCE KORFANTEGO?

Rozeszły się pogłoski, że koncern 
„Polonia" S.A. w Katowicach, wydają
cy pismo codzienne pod tą nazwą oraz 
dzienniki „7 Groszy" i „Kurier Wie
czorny", przejmie organ Chadecji w 
Krakowie „Głos Narodu".

Pismo to po przejściu na własność 
koncernu „Polonia" ulegnie zmoderni
zowaniu i drukowane ma być w Kato
wicach.

Śnieżyca
NAD MORZEM POLSKIM

PUCK, 1.4. (teł. wł.) Nad morzem 
polskim rozszalała się wczoraj silna na 
wałnica śnieżna, a na całym wybrzeżu 
spadł śnieg, pokrywając ziemię grubszą 
warstwą.

Burza śnieżna trwała kilka godzin.

WARSZAWA, 1.4. Minister spraw 
wewnętrznych na podstawie przepisów 
ustawy samorządowej decyzją z dnia 
31 marca br. rozwiązał radę miejską, 
miasta Łodzi, z motywów następuj a-

niami ustawy samorządowej została 
pod rygorem rozwiązania wezwana: 1) 
do podjęcia normalnej pracy w ramach 
ciążących na niej zadań i obowiązków 
w szczególności natychmiastowego pod

cych: jęcia prac nad preliminarzem budżeto-
Pismem z dnia 24 lutego br. rada?wym, oraz uchwalenia w terminie 2 ty- 

miejska m. Łodzi zgodnie z wymaga- godni pożyczek niezbędnych do zatrud-

Ojciec św. o ostatnich encyklikach

LUCIEN BOYER W WARSZAWIE 
W operze warszawskiej wystąpi dwukrotnie 
świetna pieśniarka francuska Lucien Boyęr, 
któtej piosenka p.t. „Mów mi o miłości" roz
niosła się' w- milionach nagrań na płytach we 

wszystkich niemal jeżykach świata.

MIASTO WATYKAŃSKIE, 1.4. — 
Kardynał Baudrillart, któremu Ojciec 
św. w Wielkim Tygodifiu udzielił dłu 
giej, blisko godzinę trwającej audiencji 
oświadczył przedstawicielom prasy, że, 
wygląd zewnętrzny Papieża wskazuje 
wyraźnie na niedawno przebytą choro
bę, energia życiowa natomiast nie tyl
ko nie osłabła, ale wydaj e się większą 
jeszcze niż dawniej, do czego dołącza 
się jeszcze niewyslowiona słodycz i oj
cowska dobroć Najwyższego Pasterza.

W rozmowie z kard. Bauddrillart — 
Papież długo omawiał świeżo ogłoszone

encykliki o bezbożnym komunizmie i 
położeniu Kościoła Katolickiego w 
Niemczech. Dwa te doniosłe dokumen
ty zrodziły się zwolna w bezsennych 
chwilach choroby i do szczegółów opra
cowane zostały na łożu boleści. Układ 
ogólny i szczegóły tych encyklik pody
ktowane były przez Ojca św. osobiście 
sekretarzowi prywatnemu.

Te słowa Ojca św. wyjaśniają całko
wicie genezę doniosłych dokumentów i 
rozstrzygają ostatecznie sprawę ich a- 
utorstwa.

Zwłoki ś.p. K. Szymanowskiego
spoczną na Skałce w Krakowie

WARSZAWA. 1.4 (tel. wł.). Zwłoki 
Karola ’ Szymanowskiego pochowane 
zostaną na Skałce w Krakowie. Pro
gram uroczystości pogrzebowych Karo
la Szymanowskiego został już ustalo
ny-. W niedzielę 4 bm. o godz. i4>.30 
przybędzie na dworzec główny trumna 
ze zwłokami. Na dworcu oczekiwać bę
dą delegacje związków muzycznych o- 
raz chóry i orkiestry, które wykonają 
szereg pieśni religijnych- Z dworca 
trumna przetraceiporitowiana zostanie 
do wielikiiej sali państwowegio konser
watorium muzycznego, ikttóra zamienio
na zostanie na kaplicę żałobną.

W poniedziałek 5 bm. o godz. 16 roz- 
poazńie eię składanie wieńców. W cza
sie tego ceremoniału przygrywać bę
dzie orkiestra filharmonii warszaw
skiej.

O godz. 20 muzycy przeniosą na ra- 
nionach trumnę do kościoła św. Krzyża

We wtorek 6 hm. o godz. 10.50 odbę
dzie się uroczyste nabożeństwo żałob
ne, celebr owiane p rzez ikis. biskupa - 
Szlagowskiego-

Po nabożeństwie kondukt potrzebo- i

wy ruszy Krakowskim Przedmieściem 
m Plac Teatralny przed glinach Opery, 
gdzie orkiestra operowa odegra mar
sza żblobnego ze ^Zmierzchu bogów". 
Wagnera.

Zakończeniem ceremonii warszaw
skiej będzie eksportacja na dworzec 
główny, gdzie trumna złożona zostanie 
do wagonu i żegnana dźwiękami mar
sza żałobnego Chopina, cdijedzie do 
Krakowa.

W środę zwana zwłoki Szymanowskie 
go przeniesione zostaną na Skałkę, 
gdzie pochowane zastoiną na wieczny 
spoczynek obok Długosza, Lepaipwwi- 
cza. Kraszewskiego i Wyspiańskiego.

WARSZAWA, 1.4 (tel. wł.). W pią
tek rano na dworzec w Berlinie przy
będzie pociąg, wiozący trumnę ze 
zwłokami Szymanowsk i ego.

W .godzinach południowych na d-wor 
■u odbędzie się uroczystość żałobna.
iPbdiczas przejazdu pociągu przez 

Poznań w czasie krótkiego postoju po
ciągu na dworcu odbędzie się również 
uroczystość żałobna, w której, weźmie 
udział cały świat artystyczny Pozuauia

nienia bezrobotnych i prowadzenia nor 
malnej gospodarki w bież, roku budże
towym i w roku budżetowym 1937-38 
oraz 2) do zaniechania niewłaściwego 
postępowania.

Na posiedzeniu rady miejskiej m. 
Łodzi w dniu 3 marca 1937 r. po od
czytaniu przez przewodniczącego tego 
wezwania, większość rady zgłosiła o- 
świadczenie, z którego wyraźnie wyni
kało, iż nie przystąpią do obrad nad 
preliminarzem budżetowym na rok — 
1937-38 do czasu zatwierdzenia przez 
władze całości wybranego zarządu miej 
skiego.

W rezultacie zarówno na posiedzeniu 
w dniu 3 marca, jak też w dniach 10 1 
16 marca 1937 r. rada miejska m. Ło
dzi do obrad nad preliminarzem budże
towym nie przystąpiła, nie dopełniając 
tym samym kardynalnego obowiązku, 
jakim jest uchwalenie budżetu i umo
żliwienie przez to zarządowi miejskie
mu prowadzenie prawidłowej go-spodar 
ki miejskiej i naruszają przepisy arty
kułu 69 ustawy samorządowej. Rada 
miejska m. Łodzi na posiedzeniach w 
dn. 3, 10 i 16 marca 1937 r. nie uchwa
liła również pożyczek niezbędnych do 
wykonywania normalnej gospodarki o- 
raz prowadzenia robót inwestycyjnych 
i zatrudnienia bezrobotnych, do czego 
była wezwana pismem z dnia 24 lutego 
193? r.

Postępowaniem tym rada miejska 
daa dowód nieudolnego i niedbałego 
traktowania istotnych interesów gospo 
darczych gminy, naruszając przepisy 
ustawy samorządowej.

3) Rada miejska m. Łodzi mimo we
zwania dopuszcza się w dalszym ciągu 
gorszących zajść oraz toleruje wśród 
swoich członków bez względu na ugru
powanie wystąpienia publiczne na po
siedzeniach rady, które uwłaszczają 
powadze i obniżają zaufanie jakim po
ranny się cieszyć organy administra
cji publicznej przez co naruszono arty
kuł 69 ustawy samorządowej. Dowo
dem tego są liczne fakty nie dopusz
czania do przemówień, opuszczania gre 
miałnie swoich miejsc, a nawet wszczy 
nania bójek, co zostało wytknięte w 
upomnieniu 24 lutego br. w dalszym 
ciągu na posiedzeniach następnych w 
dn. 3 i 16 marca br. rada miejska — 
wszczęła krzyki i gwizdanie, zmuszając 
przewodniczącego do przerywania po
siedzeń.
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Miasto trupów i zgliszcz
Zbombardowanie Durango

PARYŻ, 1.4 (teJ- wł.). Havas donosi 
z Avila (po stronie powstańcó-w): Do
wództwo powstańcze oirzym-ał-o wrado 
mości o koncentracji wojsk rządowych 
w pobliżu m. Guadarrama i na sąsied- 
nich węzłach komunikacyjnych oraz o 
przygotowywanym przez wojssa rzą
dowe natarciu ina tym odcinku, pos.a- 
nowiło uiprzedzić przeciwnika. Dziś 
pirzed południem powstańcy zaatako
wali znienacka stanowiska wojsk rzą
dowych, powodując olbrzymie zamie
szanie. Rządowe rowy strzeleckie były 
przepełnione, żołnierzami, co spowodo
wało olbrzymie straity. Powstańcy po 
zdobyciu rowów strzeleckich zniszczyli 
wszystkie przygotowania do projekto
wanej ofensywy wojisk rządowych.

Jednocześnie powstańcza- artylerii 
ciężka bardzo dokładnie infonm-owana 
przez lotnictwo, ostrzeliwała stanowi
ska artylerii rządowej, niszcząc wiele 
'didął. ■ Lotnictwo bombardowało sku
pienia na tyłach wojsk rządowych, m. 
in. stację :Villa Alba, gdzie wyleciał w 
powietrze magazyn amunicyjny oraz 
został uszkodzony dwiema bombami 
rządowy pociąg pancerny.

W rezultacie tej operacji powstańcy 
zniszczyli pozycje wyjściowe wojsk 
rządowych, zadając im bardzo ciężkie 
st-naity- Ofenzywa wojśk rządowych by
ła zapowiadana od dwóch dni i miała 
być poprowadzona w kierunku doliny 
San Rafael. Obecnie inicjatywa na 
fa-ouicie Avila została na dłużej wydar
ta prze® powstańców.

LONDYN, 1.4. Jak donoszą z Walen
cji nalot samolotów powstańczych na 
miejscowości Duirango, położoną na po
łudniowy -wschód od Bilbao miał tra
giczne skutki. Ofiarą bomb, pożarów i 
starć padło 200 zabitych i 150 ciężko 
ramEydh. Miasto było bombardowane 
dwukrotnie, a po drugim bombardowa
niu mieezikańcy, którzy ucieikili, dostali 
się w sferę ognia karabinów maszyuo- 
wych.

Jlak donoszą z Hendaye, powstańcy 
zdołali przerwać obwarowane po-zy-cj ę 
przeciwnika, w których kolumn-a ba
skijską z fiiltbao zagrażała miejscowo
ści ViŚifej' Real. Lotnictwo powstańcze, 
dokonało szeregu- nalotów bez przesz
kody ze strony samolotów przeciwnika.

PARYŻ, 1-4 (tel. wł.). Wedle donie
sień z Bffllbao, bombardowane przez 
dwie godziny przez eskadrę 6amólo;'w 
powstańczych miasteczko Durango. zo
stało prawie doszczętnie zniszczone. 
Co ocalało od bomb wybuchowych, pa 
dło pastwą pożairui, jaki wybuchł rów
nocześnie w wielu częściach miasteczka 
od bomb wzniecających pożar. Liczba 
ofiar w ludziach zdaje się być znacz
nie większa, niż pierwotnie przypusz
czano i oceniana je6t na blisko 400 za-

bitych i kilkaset trannych. Wybuchy | rów ogień z karabinów maszynowych
bomb wywołały wśród ludn-ości pani
kę. Ludzie w panicznym 6-trachu wy
biegali -na ulice i -tratując się wzajem
nie pędzili po-za obręb miasteczka, szu
kając w polach i ogrodach ocalenia. 
Samoloty powstańcze nie szczędziły 
jednak ludności cywilnej, ani kobiet i 
dzieci. Widząc bezbronność miasteczua 
apaia-ty obniżyły się i z wysokości 200 
do 500 metrów otwarły d-o uciekinie-

mordując bez pardonu. Ulice w jednej 
chwili z-ostały zasłane stosami trupów, 

podczas bombardowania zniszczony 
został także kościół, gdizie w- chwil1 
nalotu odbywała się spowiedź wielka
nocna. Jedna z boimb przebiła dach i 
sklepienie kościoła, wybuichając we
wnątrz świątyni- Ksiądz i 1'2 kobiet po 
nieśli śmierć, zaś wiele -osób odniosł-o 

i ciężkie reny.

no z całą pewnością stwierdzić, czy «• 
gień wybuchł na skutek krótkiego śpię 
cia (za czym przemawiają spalone bez 
pieczn-iki ha tablicy rozdzielczej ele- 
kitrowni), ozy też samozapalenia się 
przesyconej olejem bawełny, jakiej 
pew.ue ilości znajdowały się w labora
torium doświadczalnym.

Straty na skutek spalenia się mie
szczących się w składach materiałów 
i (przyrządów wynoszą około 400 tys. 
zł-, nie licząc wartości budynku. Skła
dy były ubezpieczone.

Przerwy w dostanie prądu na sku
tek pożaru nie było.

Najpopularniejsze osobistości
Konkurs dziennika amerykańskiego

NOWY JORK, 1.4. — Na fakultecie | Lindbergh 79, Stalin 72, William .Ran- 
dziennikanskim New Jork Uniwerrsity «« kq
rozpisano wśród studentów ankietę na 
temat: „Jakie osobistości są w chwili 
obecnej najpopularniejszymi z dzienni
karskiego punktu widzenia".

Oto wynik ankiety: prez. Roosevelt 
otrzymał 120 głosów, Mussolini 117, 
Hitler 117,, książę Windsor 102, pani 
Rooseveltowa 94, pani Simpson 90, 
przywódca robotników John Lewis 83,

dolph Hearst 66, pani Lindbergh 59, 
pięcioraczki 58, król Jerzy 44, major 
Laguardia 44, Herman Goering 39, 
John D. Rockefeller 38, Trocki 35, ge
nerał Franco 30, angielska królowa — 
matka 29, lotniczka Amelia Eahart 24, 
Greta Garbo 9, Shirley Tempie 4.

Wynik tej ankiety jest niewątpliwie 
bardzo znamienny dla psychiki amery
kańskiej.

Pożar elektrowni w Pruszkowie
Przeszło 400 tys. zł. strat

300 tys. zł. odszkodowania
ŻĄDAJĄ OFIARY KATASTROFY 

KOLEJOWEJ
Z powodu tragicznej w skutkach ka

tastrofy pociągu lux-torpedy pod Czę
stochową, będzie musiała kolej zapła
cić odszkodowania, sięgające bardzo po 
ważnych kwot.

Zaopatrzenie wdowie i sieroce otrzy
mać mają w pierwszym rzędzie rodzi
ny kolejarzy, którzy ponieśli śmierć w 
czasie katastrofy.

Poszkodowani pasażerowie z pośród 
inteligencji częstochowskiej i katowic
kiej, wysuwają żądania wypaty od
szkodowań sięgających 300.000 zł.

O ile sprawa tych odszkodowań nie 
będzie , uregulowana w drodze polubo
wnej należy oczekiwać na tle katastro
fy torpedy serii procesów cywilnych.

Wc?ogaj około godz. 22 jeden ... ro
botników elektrowni ipiusak-oiwskie-j 
spostrzegł płomienie wjndobywajaee 
się z dachu j-edoepiętrowego budyniu 
mieszczącego się na terenie elektrowni 
W budynku tym znajduje się sKiacl 
materiałów izolacyjnych. liczników, 
kabli i t-p. oraz laboratorium dPŚwmd 
c żalne.

Zaalarmowaną natychmiast' miejsco
wa straż ogniowa rozpoczęła akcję ra- 
tu-nfoową. W niedługim czasie przyby
ły też straże ogniowe z Ożarowa, Pia
stowa, Włoch - i wr esaclę drugi- pi uf c-n 
III -oddziału straży -wairs-ziawelkiej., któ-1

ręg’o kotmendant, par. Pawłowistkij objat 
kierownictwo -akcji ratunkowej.

Silny wiatr i wysoko wydobywające 
się jeżyki płomieni zagrażały przerzu
ceniem się pożaru na sąsiednie budyn
ki oraz na wielki skład węgla, sia.no- 
wiajc-y trzymiesięczny ' zapaś nia wypa
dek przerwania dowozu paliwa.

Akcja -ratunkowa -trwała do godziny 
2 min. 40. Budynek został doszczętnie 
ąpailcny.

Jeszcze w ciągu nosy na miejsce po
żaru zjechała specjalna komisja sądo- 
wo-śłeŚcza, która zajęła 6ię ustaleniem 
ipnzyezyny pożaru. Na razie nie zdoła-

Balon wylądował na ulicy
W ZAMOŚCIU

LUBLIN, 1.4. (tel. wł.) Rzadki wy
padek lądowania balonu na ulicach 
miasta zdarzył się wczoraj w Zamościu

We wczesnych godzinach wieczoro
wych opadł na ulicę Marsz. Piłsudskie
go na przedmieściu Zamościa balon ku
listy „Mościce", pilotowany przez inż. 
Leszka Krzyszkowskiego i Leona Szo- 
rę, którzy wystartowali z Moście i wy
lądowali w Zamościu.

Dzięki pomocy mieszkańców balon 
osiadł bardzo gładko i obaj piloci cali i 
zdrowi stanęli na ziemi. Powłokę bało- 
nu złożono i wraz z kcis-zem przewie
ziono na stację kolejową.

Spisek na życie Stalina
wśród

RYGA. 1.4 (tel. wił.). Z Mceikwy na-' 
deszły sensacyjne •■wiadcpości. p wy
kryciu spisku przeciw, (Stalinowi. Od 
dłuższego już czasu- ipód&jirzewano, że 
na fe<kiu't>cili ostatnicili. zatargów między 
Stalinem i Waioszylow-em' nie można 
w pełni liczyć na garnizony w Kilku 
większych, miastach Rosji. Rozpoczęto 
wywiad, prowokatorzy GPU wstąpili dc 
tajnej organizacji oficerów i w końcu

oficerów czerwonej armii
zdiemaslwwaili rozgałęziony spisek w 1 
Leningradzie i Kijowie, skierowany 
przeciwko Stalinowi i Kaganowiczowi 
W spisek zamieszani są również ofice
rowie lloty czarnoaimskicj j bałtyckiej 

Staliw zwołał w MoJkwie wielką na
radę oficerów sztabu głównego, na któ
rej rozważano nastroje podiiyczue ar
mii. Postanowiono przeprowadzić spe
cjalną akcję we wszystkich okręgach

czerwonej armii, celem zbadania na
strojów politycznych młodego pokole
nia oficerów. Na posiedzeniu sztabu 
dowódca leninigiradzkiego okręgu woj-' 
śkowęigo Kark był przedmiotem gwał
townych ataków ze strony Jegorowa 
za dopuszczenie do zorgacizowań-? 
apistkiU'. W prasie sowieckiej nie uka
zała się ani jędrna wiadomość o sprzy- 
siężeniu.

GUY DE TERAMOND.

R E K INY
10)

Wsadzał teraz rękę w tajemniczą, 
jemu tylko wiadomą skrytkę, wydobył 
żelazną kasetkę i skórzany neseser, po 
czym zamknąwszy otwór, wszedł do 
nowego pokoju. Musiał zejść z dwóch 
schodków, co wyraźnie wskazywało na 
to, że przeszedł do innego domu.

Z pokoiku, w którym znajdował się 
obecaue, Dirk wszedł do dużego pokoju, 
wytwornie umeblowanego, w którym 
od razu rzucała się w oczy wielka kasa 
ogniotrwała.

.Usiadł teraz przy biurku, na którym 
stał segregator z liczną koresponden
cją i rozmaite drobiazgi, wyjął papie
rosa ze stojącego obok pudełka i za
palił.

Chwilę palił w spokoju. Następnie 
z wielką dokładnością i systematyczno
ścią, która cechowała wszystkie jego 
poczynania, wrzucił niedopałek papie
rosa do popielniczki i zgasił go za po

mocą kilku kropel wody. Westchnął 
głęboko jak człowiek, który musi za
brać się do ciężkiej pracy po kilku za
ledwie chwilach odpoczynku, po czym 
otworzył kasetkę. Wysypał jej zawar
tość. Deszcz przecudnych pereł spadł 
na biurko. Teraz wyjął z kieszeni na
szyjnik lady Stanhope, przerwał nie i 
rozsypał perły. Potem zabrał się do mo
zolnej i dziwacznej roboty;

Z pośród leżących na biurku pereł 
powybiera! najpiękniejsze okazy i na
wlókł je na nić, tworząc w ten sposób 
zupełnie now-y i bezcenny naszyjnik.

Myślą! przy tym prawie głośno:
— Tak, moi kochani, teraz możecie 

szukać naszyjnika lady Stanhope! Nie 
ma! Przepadło! Razem z tymi, które 
Abulaf zwąchał u Przygodzkiego i z 
perłami Oli Lipińskiej tworzą naszyj
nik, który można wszędzie pokazać...

Po operacji z perłami Dirk zabrał się 
do innej, nie mniej delikatnej. Otwo

rzył neseser, postawił na biurku lustro 
i wziął do ręki kawałek waty z waze
liną. • ;

Po dziesięciu minutach nie pozostało 
po Dirku ani śladu. Blond peruka znik
nęła, pozostawiając na swoim miejscu 
zlekka łysiejące czarne włosy, nadające 
właścicielowi wygląd węgierskiego czy 
rumuńskiego żyda.

Po chwili Dirk udał się do łazienki, z 
której wyszedł po wielu zabiegach. Ku
piec Samuel Langsam nie miał już nic 
wspólnego z tajemniczym służącym i o- 
piekunem nie mniej tajemniczej księż
niczki pereł.

Ubranie Dirka spoczywało w szafie, 
zamkniętej na klucz, a inne skarby w 
kasie ogniotiwałej.

Dirk musiał mieć tego dnia wiele 
rzeczy do załatwienia, bo z wielkim po
śpiechem włożył eleganckie futro, wziął 
teczkę do ręki i skierował się do fron
towych drzwi mieszkania. I te drzwi 
były starannie zamknięte na wiele zam 
ków, zasuwek i łańcuchów, ponieważ o- 
twierał je chyba ze trzy minuty. .Wresz 
cie wyszedł z tego mieszkania, do któ
rego dostał się w tak dziwny sposób.

W bramie zatrzymał się przed miesz
kaniem dozorcy i zapytał:

— Nie ma nic dla mnie?
Dozorca Szpinąlski zdziwił się nie

zmiernie:
— Jakto, już pan tu jest, panie Lan

gsam!? A ja myślałem, że pan jeszcze 
w podróży!

— Wczoraj wieczorem przed zam
knięciem bramy wróciłem z Zakopane
go, ale jutro znów wyjeżdżam. Panie 
Antoni, przywiozłem panu z Zakopane
go taki drobiazg.

I wręczył zachwyconemu dozorcy 
rzeźbioną zakopiańską papierośnicę.

— Ach, panie Langsam, pan zawsze 
o mnie pamięta! Jakby wszystkie lo- 
katory były takie, jak pan, to słowo 
daję, rozkosz by była, a nie stróżówka’

— Muszę znów jechać. To już taki 
mój fach, panie Antoni!

Wypowiedziawszy wszystko, na 
czym mu zależało, Dirk oddalił się szyb 
kimi krokami. -

Po chwili poczciwy Antoni zahaczył 
kolegę z sąsiedniego domu:

— He, Wojciechu! Co o tym myśli- 
Icie, ha? D. c. n-l«
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Rozmowy
o wolnym

_ Min. Becikowi, przebywającemu — 
jak wiadomo — na kuracji o,a południu 
Francji złożył ostatnio wizytę nowy 
wysoki ikiomisairz Ligi Narodów w 
Gdańslku p. Bunctkairff.

Nie wiemy, czy dQ .podróży pod lazu
rowe niebo Cannes skłoniła Wysokie
go Komisarza tęsknota za słońcem, za 
piękną wiosną, czy też chęć porozma
wiania z min. Becikiem. W każdyimi ra
zie rozmowy się toczyły i z pewnością 
obok innych spraw ibyła mowa o róż
nych bolączkach gdańetkicłu których 
liczba, mnoży się z dnia na dzień.

Dążąc do stworzenia monopolu dla 
partii narodowo - socjalistycznej po
starał się p. Gauleiter Fóristor i p- pre
zydent senatu Greiser o likwidację in
nych 'Ugrupowań politycznych.

Przypominamy .pdkrckre zarządzenia 
senatu w tym celu wydane: w lipcu 
ub. roku wydaje senat .gdański ep.zec? 
ne z konstytucją rozporządzenia, które 
silnie ograniczają swobody obywatel
skie i tak: zarządzenia .prezydenta po
licji nie mogą być zadkarżalee do są
du. policja ma prawo internowania o- 
sćb do 3 miesięcy, a czasokres ten mo
że być za zgodą senatu przedłużony. 
Aresztowanie może nastąpić, jeżeli wła 
sne bezpieczeństwo pewnych osób, za
wożenie wartości wispólluydi albo za- 
OTOżeme państwa wymagają tego za
rządzenia..

Praktyczny .renukat jesr taki, że w?zv 
scy przywódcy gdańskiej partii opo
zycyjnych, a więc sccjafet. — Briib 
niemiecko - narodowiey dr Blarier, oraz 
Ceoćnmm — ik®. dr Stachnik znaleźli się 
w więzieniu. Ks. Stachnik został uskar 
żony o ^sabotowanie zarządzeń poi: 
tycznych”. Wyglądało ho w ten spo
sób, żc ks. Stachnik zaczął wydawać 
pismo ,Das kLeinc BJaltrzekomo z 
zamiarem wypełnienia luki, 'która by 
pozwalała, gdyby organ partyjny cen
trum — „Daziger Vol'kszeitunf2,’’‘ — miał 

i być ponownie zawieszony.
Ostatnio zaś aresztowano oprócz 

w^ólpracownilka katolickiej ,>Danizi- 
ger Yollkszeitung- Feliksa Ómnitza 
diwu członków partii centrami a mia
nowicie ksŁęgeirza. Hugona Kroemera 
i komornika urzędu ipodatkowego Fr- 
Lifcaschewislky‘ego za kolportaż zawie
szonego na terenie w. m. Gdańska ty
godnika katolickiego >,Der Deutoche 
in Polen“. znanego z wystąpień dr 
Rauschminga.

Oflgany prasowe mogą być zawiesza
ne w drodze zarządzenia admjnisLra- 
cyjinego na przeciąg 6 miesięcy, co mia
ło właśnie po raz wtóry miejsce z 
■JDanziiger Vołkiszeiiung“. To bezpraw
ne zarządzenie prasowe jest również 
jedną z form walki z opozyc ją.

W myśl światopoglądu narodowo-so- 
cjalistycmego niemieckie poczucie pra 
wa oparte jest na przekonaniu. Zasa
da, tą, przeniesiona na teren sądownic
twa gdańskiego, spowodowała oświad
czenie obecnie już nie urzędującego 
prezesa sądu, dra Webera, -wypowie
dziane na rozprawie sądowej, że nie
zawisłość sądów w Gdańsku została 
złamana przez partię, co jest poważ
nym narzędziem niszczenia żywiołów 
opozycyjnych.

Drży pomocy tych zarządzeń zmierza
ją hitlerowcy gdańscy do uzyskani a 
większości dwóch trzecich w Vol-ksta- 
??U’ wybory bowiem z 1935 dały Foer- 
sterowi 43 mandaty, wobec potrzeb
ach — dla zmiany konstytucji — 48 
Ponieważ jednak przy pomocy wyżej 
Podanych środków nie zdołano przeła
je opozycji, w dniu 8 lubego 1957 r. 
yyszło rozporządzenie, które powiada, 
śe >jako zrzeczenie (mandatu posel
skiego) uznaje się, jeśli poseł popaduie 
w niemożność spełniania obowiązków..- 
StwieTdzenie tego przeprowadza ko
misja mandatowa'* 1. A więc odtąd wo
la posła nie gira juiż żadnej roli.

oraz instytucje katolidkie są wykorzy
stywane, jako parawan d!La roboty ele
mentów niezadowolonych, przystąpio
no do ratowania ludności niemieckiej 
(Rettumig des deutschen Volk®tumsj.

Postawiono przy tym . tezę, że kato
lik, to Polak, wbrew rzeczywistemu 
stanowi rzeczy, gidyż Niemcy na Ślą
sku Oipolskim są katolikami — i przy

nę zarzutu, że Konwencja i kierownicy przed
siębiorstw węglowych działają na szkodę pol
skiego interesu państwowego. Pozostawiamy 
również niezależnej opinii są o tym, iaki re
fleks wywołują tego rodzaju enuncjacje na 
spokój socjalny w naszych zagłębiach węglo
wych, spokój, niezbędniejszy w dzisiejszych 
czasach, bardziej, niż kiedykolwiek.

Na temat polskiego przemysłu węglowego
i jego organizacji, zabierała ostatnio paro
krotnie głos „Gazeta Polska". W artykułach 
tych, dążących do zohydzenia przemysłu w o- 
czach społeczeństwa, wysunięto szereg ogól
nikowych, zupełnie gołosłownych oskarżeń i 
zarzutów, między innymi zaś oskarżenie, iż 
Konwencja zmierzała świadomie do unieru
chomienia kopalń. Zarzut ten spotyka prze
mysł ze strony organu, który przez długi 
czas głosił konieczność zarzucania kopalń dro
żej produkujących, w czym widział jedyny 
środek rozwiązania zagadnienia węglowego 
w Polsce, co daje już właściwą miarę inten
cji autorów. Zresztą wywody pisma utrzyma
ne są na poziomie i w tonie, który uniemoż
liwia wszelką rzeczową dyskusję.

Rudzkie Gwar. Węgl. i „Huta Pokój", ślą 
skie Zakł. 'Górn. Hutn. S. A.; Dyrekcja Ko
palń i Huta Księcia Donnersmarcka; Godula 
Spółka Akcyjna; Wirek Kopalnie S. A.; Nyl> 
nickie Gwarectwo Węglowe; Gwarectwo Wę
glowe Charlotte; The Henckel v. Donners-.

Tym sposobem np. wszyscy uwięzieni 
posłowie mogą tracić mandaty na tnO- 
cy orzeczenia komisji mandatowej, a 
ostatnio nawet zdarzyło się, że jedne- 
m'u z posłów socjalistycznych Kruipp- 
keniu odebrano mandat, ponieważ nie 
był na jednym z posiedzeń Vołikstagu 
przed ogłoszeniem wspomnianego roz
porządzenia. Równocześnie dziwnym 
abiegiem okdjczBości jfifio ea®fi£>cą. Ł

'^1

Na Śląsku Opolskim zastosowano o- 
etatoio mowy chwyt w walce z tamtej
szą ludnością polelką^ przez wykorzy
stanie zaognionych stosunków, jakie w 
tej chwili panują między kościołem ka- 
tołickiim» a narodowym socjalizmem. 
Wychodząc z założenia, że wpływy ka- 
tolicikie utrudniają rozbudowę .naro
dowego socjalizmu, gdyż nabożeństwa

Konwencja Węglowa ogłosiła ko
munikat treści następującej:

.Wobec sprzecznych z rzeczywistością i wręcz 
fałszywych informacyj, jakie pojawiły się o- 
statnio w prasie na temat działalności Pol
skiej Konwencji Węglowej, kierownicy niżej 
podpisanych przedsiębiorstw, reprezentują
cych całość tej organizacji, stwierdzają, co 
następuje: *

1) Istnienie Konwencji było stałe do tej po
ry uznawane przez czynniki miarodajne za 
konieczność państwową, czemu niejednokrot
nie dawali wyraz publicznie odpowiedzialni 
ministrowie fl. umowy konwencyjne dochodzi
ły do skutku przy współudziale przedstawi
cieli rządu. Ma to również miejsce i obecnie 
przy pracach nad przedłużeniem Konwencji.

2) Wszelkie zagadnienia w zakresie ekspor
tu węgla były i są rozwiązywane w ścisłym 
porozumieniu z rządem.

3) Wysokość cen węgla w kraju jest od 
dłuższego czasu dekretowana przez rząd, 
wszystkie zaś ważniejsze składniki kosztów 
produkcji, jak płace robotników, świadczenia 
socjalne itd., są również regulowane przez 
czynniki urzędowe.

Wobec powyższych stwierdzeń, które nie
wątpliwie uległy by z miarodajnej strony 
sprostowaniu, gdyby nie odpowiadały praw
dzie, należy pozostawić bezstronnej opinii pu 
blioznej" i każdego człowieka dobrej woli oce
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na lazurowym brzegu 
mieście z nad sinego Bałtyku
listy socjalistycznej okazał gotowość 
zostania członkiem partii hitlerowskiej 
przybliżając hitlerowców o Ikirok do u- 
praginionej .cyfry 48. Obecnie, dzięki 
stosowaniu takich metod, mają hitle
rowcy gdańscy 46 głosów. Ażeby do
konać zmiany konstytucji, potrzeba je
szcze 2 głosów. Jeśli uwzgflędinimy bez
prawne działanie bojówek hitlerow
skich, przy równoczesnym kaptowaniu 
zwolenników partii opozycyjnych, o- 
bietnicami rozlicznych korzyści mate
rialnych — otrzymamy w 'wieilbiim sbró 
cie obraz dążeń i „dzieła* 1 hitlerowców

na odcinku życia politycznego w. im. 
Gdańska-

Sądzić można, że wysoki komisarz 
Bunokairdt zorientował się jrniż w sytua- 
<lji i zapewne poinformował naszego 
ministra spraw zagranicznych, jak za
mierza się ustosunkować do zamiarów 
PP- Foeirstera i Greisena.

'Przyipneżcizamy,- że również postara
no się dila p. w. komisarza ° przekład 
w języku francuskim mowy marsz. 
Śmigłegio-Rydzai, w której powiedział' 
że nie oddamy naweit jednego gazika 
od płaszcza Rzeczpospolitej...

Rugowanie polskości
na Śląsku Opolskim

w

Przed kilku dniami donosiliśmy o strajku ok upacyjnym ekspedientek w USA, które w jed
nym z wielkich domów towarowych, rozebrały .się zupełnie, aby w ten sposób zmusić po
licję do pozostawienia ich w spokoju. Ilustracja przedstawia moment, gdy policja usuwa 

siłą eskp edientki.

Konwencja węglowa odpiera
wszystkie zarzuty przeciwko niej kierowane

5.

stąpiono do zbierania podpisów aa de
klaracje zaopatrzone nagłówkiem ,.Ich 
bin Dfeuitlschier‘‘. Listy te mają stano
wić podstawę do likwidacji katolickich- 
polskich nabożeństw.

W wypadku. gdy- interpelowani od
mawiali podpisów, tłumacząc, że wat
ka z kościołem ue interesuje ich, gdyż 
nie chodzą nawet, do 'kościoła, zbiera
jący podpisy wyjaśniali, że są prze
cież Niemcami i jalko tacy muszą; wziąć 
w tej akfaji udżiał, aby dać Pcaasom 
do zrozumienia, że nie mogą mieć żad
nych pretensji o swą mniejszość, gdyż 
Śląsk Opolski jest całkowicie niemiec
ki. W akcji tej biorą udział członkowie 
aiemiecikeigo Jrcmitiu pracy, którzy od 
kilku tygodni‘zbierają podpisy po do-, 
'mach i na masówkach robotniczych 
wygłaszają przemówienia propagan
dowe.

Naszych 30 dywizii
NA WYDARZENIACH WOJENNYCH

Generał Nitasel, b. szef francuskiej 
misji wojskowej w Polsce, zamieścił 
w „Paris Midi" artykuł poświęcony po
zycji strategicznej Czechosłowacji.

„Gdyby mogło nastąpić szczere zbli
żenie międiy Polską a Czechosłowacją 
— pisze m. in. gen. Niessel— fakt ten 
miał by wagę kapitalną.. Polaka bo
wiem może rzucić na szalę wydarzeń 
militarnych 50 dywizyj piechoty bę
dącej na stopie pokojowej, oraz tyleż 
dywizyj zmobilizowanych na wypauek 
wojny. Wówczas Niemcy od razu u- 
spokoiłyby się na punkcie swych pre- 
tenisyj, a sprawa ta W tak olbrzymie 
znaczenie dla pokoju europejskiego, 
że winna skupić na sobie uwagę i wy
siłki dyplomacji francuskiej i angiel
skiej.

Od siebie dodać możemy, że widocz
nie rząd czechosłowacki jest tak pe
wien skuteczności pomocy sowieckiej, 
że nie dba o .przywrócenie dobryoh- 
stosunków z Polską.

marck-Beuthen, Estates Liniited; Katowicka 
Sp. Akcyjna dla Górnictwa i Hutnictwa; 
Górnośl. Zjedn. Huty Królewska i I.aura 
S. A. Góra.-Iiutn.; Śląskie Kopalnie i Cyn- 
kownie S. A.; Zakłady Hohenlohego S. A.; 
Czernickie Gwarectwo Węglowe; Dyrekcja 
Kopalń Księcia Pszczyńskiego — Zarządca 
Przymusowy; Giesche Spółka Akcyjna; Pol- 
slde Kopalnie Skarbowe na Górnym śląśkUi 
Sp. Dzierż. Sp. -Akc.; Zakłady Górnicze „Si
lesia" Spółka Akcyjna; „Waleska" Kopalnia 
Węgla Sp. Akc.; Tow. Akc. Kopalń Węgla 
i Zakładów Hutn.' Sosnowieckich S. A.; To
warzystwo Górniczo - Przemysłowe „Saturn" 
S. A.; Warszawskie Tow. Kopalń Węgla j Za
kładów i Hutniczych S. A.; Towarzystwo Ak
cyjne Zakładów Hutniczych Huta Bankowa; 
Towarzystwo Francusko - Włoskie Dąbrow
skich Kopalń Węgla; Francuska S. A. Tow. 
Bezimienne Kopalń Węgla „Czeladź"; Towa
rzystwo Akcyjne Kopalń Węgla „Flora"; Za
kłady Solvay w Polsce; Grodzieckie Towarzy
stwo Kopalń Węgla i Zakładów Przemysło
wych; Jaworznickie Komunalne Kopalnie Wę
gla Spółka Akcyjna; Sierszańskie Zakłady 
Górnicze Sp. Akc. w Sierszy; Państwowa Ko
palnia Brzeszcze; Belgijska S. A. „Societe 
Anonyme Miniere et Industrielle — Górnicza 
i Przemysłowa Spółka Akcyjna; Galicyjskie 
Towarzystwo Zakładów Górniczych; Osada 
Górniczo - Przemysłowa „Trzebinia" S. A.
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Nie szczędźmy ofiar na rozbudowę floty
2000 zł na Fundusz obrony morskiej od gminy m. Sosnowca

Silna flota wojenna jest dziś w sy
stemie obronnym państwa rodzajem 
broni, postawionym jiuż nie tylko na 
równi z giiną armią lądowo-powietrzną 
lecz ma uad nią bojową, przewagę, 
wyposażona bowiem w te same środki 
wam, które posiada armia lądowa, 
dysponuje nadto bronią, dostosowaną 
do odmiennego od artmii lądowej p Ja 
wallki i dlatego zdolna jest do szersze
go rozwinięcia akcji bojowej.

Będąc ponadto talk w całości, jak i 
w poszczególnej jednostce bojowej sa
modzielnym j pod względem fortyfika
cyjnym szczególnie mocnym punktem 
oporu i wypadku, flota wojenna stano
wi szczególnie ważny ośrodek wallki 
stale czynny i stale dla przeciwnika 
groźny; jest ona w tej postaci nie tyl
ko najdalej wysuniętą osłoną, granic 
państwa przed inwazją- wroga, lecz 
zmuszającą zarazem przeciwnika, do 
pogotowia obronnego przed możliwo
ścią takiejże inwazji przeciwnej stro
ny wojującej ,a tym samym absorbu
jącą s3y zbrojne przeciwnika na wi
anku stałego zagrożenia-

Silna Hola wojenna, spełniając takie 
zadanie taktyczne, staje się zarazem 
jedyną osłoną dla. wojennej i gospo
darczej odsieczy dila swego państwa, 
oraz uniemożliwiającą, względnie u- 
irudniającą zarazem takąż odsiecz dla 
państwa swego 'przeciwnika.

Sina flota wojenna odda je swemu 
państwu i w czasie pokoju nieocenione 
usługi, jako czynnik regulujący ruch 
aj państwowych na drogach mor&Kiej 
ekspansji i rezerwujący swiemu pań
stwu słaoowiczy głos w ulkładzie sto
sunków międzynarodowych, pod kątem 
widzenia zabezpieczenia własnych in
teresowi, .przez co poza materialnymi 
korzyściami odidzialowuje na. prestiżo
we stanowisko państwa.

rW rozumieniu takiego znaczenia flo
ty wojennej dla obrony .państwa apo- 
łecaeństwo polskie podjęło w r. 1934 
z inicjatywy Ligi morskiej i kolonial
nej piękną myśl, aby drogą dobrowol
nych dkfedek utworzyć fumdu&z na roz
budowę naszej floty wojennej.

Z funduszu tego, na czele którego 
stoi generał broni p. Kazimierz Sosn- 
fco-wśid, bnd-Hijemy już łódź podwodną 
i łódź ta, nazwana z uwagi na jej spe
cjalne techniczne i bajowe właściwo
ść ^polskim krążownikiem podwod
nym" ma być już w roku (bieżącym od
dana do dyspozycji polskiej marynarki 
wojennej i nosić będzie du*mme  i pew
ne zwycięstwa Imię Pierwszego Mar
szałka Polski Józefa Piłsudskiego.

Ofiarność na ten cel' naszego społe
czeństwa jest wzruszająca i jeśli cho
dzi o Sosnowiec, powszechna.

Składając sprawozdanie ze zbiórki 
na FOM na pierwszym zjeździe dele
gatów LMK obwodu sosnowieckiego w 
dniu 21 marca ab. złożyłem tak mężuni 
zaufania sekcji FOM, jak i tym wszy
stkim, którzy na FOM okładają ofiary, 
obywiaitełśkie uznanie i podziękowanie.

To uznanie i podziękowanie pod ich 
adresem powtarzam dzisiaj za pośred

nictwem prasy miejscowej, której dzia 
łaleość propagandowa na rzecz Ligi 
morskiej i kolonialnej jest przykłado
wo czynna i użyteczna ,a tym samym 
obywatelsko zasłużona, a czynię to w 
związku z hojnym darem gminy m. So
snowca, złożonym w dniu 31 marca rb. 
na FOM do moich rąk w sumie 2000 zł-

Suma ta łajcznie z zebranymi dotąd 
w Sosnowcu i przekazanymi do kasy 
FOM składkami osiągnęła. poważną 
cyfrę 44.000 zł.

Przykład Sosnowica winien odbić się 
echem we wszystkich gpoinach powiatu 
Będzińskiego i pobudzić w nich ofiar

ność na FOM w tym stopniu, jak tego 
wymaga ważność zagadnienia obrony 
Polski na morzu.

Składki na FOM przyjmują oddzia
ły LMK Będzin, Dajbirowa, Niemce, 
Grodziec. Strzemieszyce, Piaski i Ząb
kowice, te zaś gminy, w których dotąd 
oddziałów Ligi morskiej i kolonialnej 
nie ma, prosimy przesyłać składki do 
obwodu Ligi morslkiej i kolonialnej 
Zagłębia Dąbrowskiego w Sosno wm, 
ul. 5 Maja 22.

Przewodniczący FOM w Sosnowcu 
Dr K. Kucharski.

Szkoły zawodowe dokształcające
zakładają gminy miejskie i wiejskie

W Dzienniku Ustaw R. P. nr. 24 z 
dnia 31 marca b.r- Ogłoszona została u- 
stŁwa, w myśl której obowiązek zakła
dania publicznych 6zlkół dokształcają
cych zawodowych ciąży na. gminach 
miejskich i wiejskich, a wydatki na ich 
utrzymanie ponosi skarb państwa 

gminy.
Ustawa przewiduje, że nałożenie 

nzez władze na gminy obowiązku za
rżenia publicznej szkoły dokształca

jącej może nastąpić po uprzednim u- 
znaniu przez władzę nadzorczą, że gmi
na ta będzie mogła podołać temu obo
wiązkowi. Wydatki na wynagrodź sine 
kierownika, nauczycieli, instruktorów 
oraz lekarzy pulbiiczn. szlkół dokształ
cających zawodowych ponosi skarb

państwa w wysokości dwie trzecie 
tych wydatków. Pozostała jedna .rze- 
cia wydatków oraz wszelkie inne wy
datki z tym związane pokrywa gmina, 
na której obszarze znajduje się szkolą.

Szkoły doikkształicajajce zawodowe, 
istniejące w dniu wejścia w życie u- 
stawy, czyli w dniu1 31 marca, a utrzy
mywane przez giminy, stają się puiblioz 
nyimi szkołami dokształcającymi zawo
dowymi.

Do dnia 31 marca 1939 r. wydatki na 
utrzymywanie tych szlkół ponoszą gmi
ny w wysokości sum, przewidzianych w 
ich budżetach na rok 193'5-36, udział 
zaś skarbu państwa w utrzymywaniu 
tych szkół pozostaje w tym czasie bez 
zmian.
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Kwiecień

KALENDARZ DNIA
Piątek

Księżyca w. 0.14. zach. 3.6 
Słońca wsch. 5.10, zach. 18.10 
Słowiański; Sądomira 
Franciszka z Pauli.

HISTORIA PODAJE:
742 Urodził się cesarz Karol Wielki.

1817 Kościuszko znosi w Siechnowicach pań
szczyznę.

1917 Początek wielkiej zwycięskiej ofenzywy 
angielskiej przeciwko Niemcom pod 
Arras.

PRZYSŁOWIA:
Na świętego Franciszka 
Przylatuje pliszka.

AFORYZMY:
Niektórzy żądają od jasnowidza, żeby od

czytał ich myśli, gdy częste ich brak.
Z KSIĘGI ZŁOTYCH MYŚLI:

Bogactwo nie jest celem, do którego dążyć 
się powinno, lecz środkiem do celu; nie osta
tecznym celem działalności człowieka, lecz jej
początkiem.

O. Swett-Mąrden.

„Prima aprilis"
W ciągu wczorajszego dnia do Reda

kcji naszej telefonowało wiele osób z 
Zagłębia Dąbr. i ze Śląska, wypytując 
o szczegóły elekcji króla cygańskiego, 
którą zapowiedzieliśmy na godzinę 16 
na placu olx>k dworca Południowego w 
Sosnowcu.

Przed oznaczoną godziną przed dwór 
ceni zbierały się liczne grupy cieka
wych ujrzenia jak odbywa się wybór 
króla cygańskiego.

Oczywista wybory króla i koronacja 
nie odbyły się, bowiem wiadomość ta 
podana przez nas była żartem prima
aprilisowym.

Drugą wiadomością zmyśloną była 
zapowiedź bliskiego rozpoczęcia robót 
związanych z układaniem toru tramwa 
jowego z Sosnowca do Modrzejowa.

Niestety, nie prędko jeszcze Modrze- 
jów doczeka się połączenia tramwajo
wego z Sosnowcem, bowiem jak do
tychczas wcale o tym się nie mówi.

Mieszkańcy Modrzejowa nadal więc 
będą musieli korzystać z komunikacji 
autobusowej i własnych nóg.

-------OOO-------

Kina w Sosnowcu grają dziś
ZAGŁĘBIE: „Dyplomatyczna żona .
PAŁACE: Wkrótce „Ordynat Michorowski**  
EDEN: „Teodora robi karierę**.

X OSOBISTE. Z dniem 1 bm. stanowi
sko Dyrektora Towarzystwa Bezimien
nego Kopalń Węgla „Czeladź*'  objął p. 
inż. Michał Górnicki.

Równocześnie opuścił swe stanowi
sko w Towarzystwie „Czeladź**,  p. Dy
rektor Stanisław Grychowski.
X PORADNIA MAŁŻEŃSKA w Sos
nowcu mieszcząca się w Domu katolic
kim przy ul. Mościckiego 15, czynna 
jest na razie raz w tygodniu we czwart 
ki od godz. 15—17.
X WALNE ZEBRANIE KOŁA AB
SOLWENTÓW gimnazjum im. W. Łu
kasińskiego w Dąbrowie Górniczej od
będzie się dziś o godz. 18 w lokalu gim 
nazjum przy ul. Łukasińskiego.
X KS. BISKUP KUBINA W KATOWI 
CACH. 31 ub. ni. bawił w Katowicach 
JE. biskup częstochowski ks. dr. Ku
bina. M. in. złożył on wizytę w Związ
ku górników Zj. Zaw. Polskiego, infor
mując się o rozwoju organizacji.

Teatr Miejski w Sosnowcu
W sobotę, dnia 3 bm. o godz. 20.30 ciesząca 

się wielkim powodzeniem arcyzabaiwna kome
dia A. Abrahamowicza i R. Ruszkowskiego pt. 
„MĄŻ Z GRZECZNOŚCI**  z pp.: Anusiaków- 
ną, Arciszewską, Jasnorzewska, Liebekówną, 
Marwicz, Cornobisem, Fuldem, Koetrayńskim, 
Nawrockim i inn.

Bilety od 25 gr. do nabycia w firmie W. 
Czechowski.

Główny inspektor pracy
PRZYJEDZIE DO SOSNOWCA

Jak sdę dowiadujemy, w najbliższych 
dniach spodziewany jest przyjazd do 
Sosnowca głównego inspektora pracy 
inż. Klotta.

Przyjazd inż. Klotta. związany jest 
z wymówieniem przez związki robotni
cze umów zarobkowych w przemyśle 
górniczym i hutniczym.

Dokładny termin przyjazdu inż. Klot 
ta do Sosnowca nie jest jeszcze usta
lony.

X POCIĄG POPULARNY DO KRA
KOWA. Liga popierania turystyki or
ganizuje na niedzielę-4 bm. wycieczkę 
pociągiem popularnym z Katowic do 
Krakowa. Pociąg wyruszy z Katowic 
o godz. 8.15, Kraków przyj. 9.51, Kra
ków odejście 19.45. Katowice przyj. — 
21.27. Cena przejazdu taro i z powro*  
tern łącznie z kuponem na zwiedzenie 
Krakowa z przewodnikiem wynosi zł. 4 
Bilety sprzedają wszystkie Biura po
dróży oraz kolejowa kasa biletowa w 
Katowicach.
X BEZPŁATNE ZAKŁADANIE TE
LEFONÓW DLA PRACOWNIKÓW 
POCZTY. Minister poczt i telegrafów 
przyznał przywilej pracownikom pań
stwowego przedsiębiorstwa Poczta, Te
legraf i Telefon przy zakładaniu tele
fonów w mieszkaniach prywatnych. — 
Pracownicy pocztowi zostali zwolnieni 
od uiszczania opłat wstępnych za insta 
lację telefonów, pod tym jednakże wa
runkiem, że nie będą mogli przekazy
wać w przyszłości swego telefonu in
nym abonentom prywatnym. Podobny 
przywilej przyznała również PAST.-a. 
Zwolnienie od opłat pracowników pocz
towych dotyczy jednakże sieci eksplo
atowanej przez zarzad P. i T.

Plenarne posiedzenie
IZBY PRZEMYSŁOWO-HANDLOWEJ

Plenarne zebranie Izby przemysłowo 
handlowej w Sosnowcu, odbędzie się -w 
środę, dnia 7 bm. o godz. 18 w sali ze
brań plenarnych Izby przy ul. -3 Maja 
28.

Porządek obrad następujący: przy
jęcie protokułu z ostatniego zebrania 
plenarnego Izby; przemówienie preze
sa Izby; sprawozdanie z ostatnich waż 
niejszych prac Izby; zatwierdzenie 
sprawozdania komisji rewizyjnej z kon 
troli księgowości i kasowości oraz spra 
wa zamknięcia rachunków dochodów i 
rozchodów Izby za r-ok 1936; uchwale
nie preliminarza dodatkowego budżetu 
Jzby na rok 1937; sprawa cen artyku
łów przemysłowych; sprawa ubezpie
czeń społecznych; sprawa aktywizacji 
prac izb przemysłowo - handlowych; 
wnioski nagle, zgłoszone stosownie do 
postanowień § 9 regulaminu obrad ze
brań plenarnych.

Prosimy naszyto zamiejscowych 
i miejscowych
P. T. Prenumeratorów

O WPŁACENIE PRENUMERATY

za kwiecień 1937 r.
iMawmctwi) „wnsri iMirnsąii"

Dwudniowy Kurs Ligi M. i K.
DLA DZIAŁACZY I PRELEGENTÓW

Zarząd Obwodu Ligi morskiej i ko
lonialnej w Sosnowcu w dniach 24 i 25 
bm. organizuje dwudniowy kurs dla 
działaczy i prelegentów. W kursie mo
gą wziąć udział prócz członków Ligi 
także i przedstawiciele innych organi
zacyj zgłoszeni przez macierzyste swo
je instytucje.

Kurs odbędzie się w Sosnowcu i obej 
mował będzie następujący program:

1) p. insp. Szwedowski — (zarząd 
główny): „Cele i zadania FOM"; „Po
lacy poza granicami Polski* 1, „Fundusz 
Obrony Morza, formy propagandy i raz 
rachunkowość F0M.“

2) p. dyr. Pankiewicz — (zarząd głó 
wny): „Sprawy kolonialne* , „Handel 
morski i kolonialny"; „Kolonie a emi- 
gracja**.

3) p. mgr. Krzywiec (zarząd głów
ny) : „Polska Fleta Handlowa", „Pol
ska Flota Wojenna'.

4) p. Kowalski (zarząd główny): — 
„Dlaczego winniśmy zrzeszać się pod 
sztandarami LM.K“.

5) p. dr. L. Michalski wiceprezes 0- 
kręgu Rad. — Kieł.: „Wychowanie 
m odzieży szkolnej w Kołach Szkol
nych"; „Liga morska i kolonialna, jej 
cele i zadania**;  „Organizacja i metody 
pracy Okręgu Rad. Kieł.*';  „Praktycz
ne wskazówki przy zakładaniu ogniw 
LMK“.

Zgłoszenia na kurs należy wnosić na 
piśmie z podaniem imiona, nazwiska i 
adresu, ewentualnie przynależność or
ganizacji do dnia 11 kwietnia br.

——oOo———
X PREZYDIUM SEKCJI DOZORCÓW 
GÓRNICZO - TECHNICZNYCH Pol
skiego Związku zawodowego pracowni
ków przemysłowych i handlowych R. 
P. w Sosnowcu zawiadamia wszystkich 
członków zarządu i delegatów sekcji, 
że w nadchodzącą niedzielę, dnia 4 bm. 
o godz. 10 odbędzie się w lokalu Zwią: 
zku w Sosnowcu, ul. Sienkiewicza 17a 
konstytucyjne posiedzenie zarządu se
kcji Obecność wszystkich członków za
rządu i delegatów sekcji obowiązkowa.
X POSIEDZENIE RADY MIEJSKIEJ 
W DĄBROWIE odbędzie się w sobotę 
dnia 3 bm. o godz. 19 z następującym 
porządkiem obrad: uzupełnienie komi
sji do spraw ogólnych; uzupełnienie 
komisji budżetowo - finansowej; dele
gowanie 3 przedstawicieli miasta na o- 
gólny zjaizd Związku miast Polski; u- 
poważnienie Magistratu do przeprowa
dzenia zmian kredytowych w budżecie 
na rok 1936-37; sprawozdanie rachun
kowe wykonania budżetu za rok 1935-6 
uchwalenie dodatku komunalnego do 
państwowego podatku gruntowego na 
podstawie dekretu Prez. R.P. z dn. 4.2 
1936 r. Dz. U.R.P. Nr. 85, poz. 593; 
składanie do prezydium wniosków i in- 
terpelacyj przez pp. radnych.
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O utrzymanie sądu grodzkiego w Czeladzi
Nadzwyczajne posiedzenie Rady miejskiej

W uib. środę odbyło się nadzwyczaj
ne posiedzenie Rady miejskiej w Cze
ladzi. Głównym punktem obrad, dla 
którego zwołano posiedzenie, była 
sprawa powiększenia budżeta1 o sumę 
71 tz/sięey zł„ którą miasto otrzyma w 
formie dotacji z Funduszu Pracy- Rada 
uchwaliła podwyższenie ibudiżetu o 
powyższą sumę.

Miasto otrzyma z Funduszu Pracy 
50 tys- zł. gotówlką resztę zaś w mate
riałach. Dotacja Funduszu P<racy zu
żytkowana zostanie na rozbudowę sie
ci wodociągowej. Na budowę szkoły a- 
ni też <na roboty drogowe Fundusz 
Pracy dotacji nie przeznaczył.

Po załatwieniu1 sprawv budżetu za
brał głos radny Domagalik, zapytując 
burmistrza p. Brudnickiego ile prawdy 
jest w ikursuijajcej ostatnio pogłosce 
jakoby sajd grodzki w Czeladzią miai 
być przeniesiony do Sosnowca. Zazna
czyć tu należy, że dotychczas sąd 'ko
rzystał bezpłatnie z zajmowanego lo
kalu .miejskiego, a poza tym miasto po
niosło koszty opału, oświetlenia i kon
serwacji budynku.

W budżecie na rok bieżący pozycje

te skreślono. W związku z tym roze 
szła się pogłoska o likwidacji sądu- P. 
burmis+rz odpowiedział na interpelacje 
>r. Domagalika, źe zaowąid miejeii oEi- 
cjalnie nie -wue o tym jakoby istniał 
pro jekt przeniesieni a sądu ao Sos
nowca.

W dyęlku&ji podnoszono, że raczej

należy wstawić do budżetu odpowied
nią suimę na utrzymanie sądu, a nie 
doipusziczać do przeniesienia go do 
Sosnowe a.

P-od koniec wybrano jako delegat ' w 
na zjazd Związku miast polskich, który 
odbędzie się w Warszawie pp.: burm; 
stirzą Brodnickiego i radnego Walo.

0 budowę szpitala dla dzieci
w Zagłębiu

Walne zebranie Cechu
ŚLUSARZY I KOWALI

Cech ślusarzy, kowali i pokr. zaw. w 
Sosnowcu zawiadamia swych członków 
że w niedzielę dnia 4 bm. odbędzie się 
walne, zebranie Cechu, o godz. 14 w I 
terminie, a o godz. 15 w II terminie, z 
następującym porządkiem dziennym: 
zagajenie; odczytanie protokułu z ostat 
niego walnego zebrania; odczytanie ko
respondencji przybyłych i wyszłych; 
sprawozdanie z działalności zarządu Ce 
chu; sprawozdanie prac zarządu i spra
wozdanie komisji rewizyjnej; sprawoz
danie rachunkowe za ub. kwartał i za
twierdzenie; wolne wnioski. Ze wzglę
du na ważność spraw członkowie pro
szeni są o konieczne i punktualne 
przybycie.

Jednocześnie zarząd Cechu podaje do 
wiadomości członków i interesantów, 
że obecnie kancelaria Cechu załatwiać 
będzie wszelkie sprawy na posiedze
niach zarządu w każdy wtorek od go
dziny 20—22, aż do odwołania. Człon
kowie proszeni są o niezwlekanie i za
wieranie przed Cechem umów o naukę 
w rzemiośle.

Obostrzona kontrola
NAD CZYNNOŚCLAMI 

KOMORNIKÓW
Dyrekcje pocztowe przypomniały 

wszystkim urzędom, iż z powodu obo
strzonej kontroli gospodarki kasowej 
komorników bezwzględnie zakazanem 
jest wypłacanie bezpośrednie sum nad
chodzących pod ich adresem.

Wszelkie -wpłaty mają być przelewa
ne na urzędowe konta czekowe komor
ników w PKO. Komornikom wolno tyl
ko wystawiać przekazy _ czekowe ze 
swych kont na własne imię i nazwisko.

X WYNAGRODZENIE ZA PRACĘ w 
ŚWIĘTA BEZ PODATKU SPECJAL
NEGO. Ministerstwo skarbu wydało 
rozporządzenie, zwalniające od podatku 
stemplowego wynagrodzenia za pracę 
wykonywaną w niedziele i święta. Za
rządzenie to" obejmuje wyłącznie funk- 
cjonariuszów 12-tej kategorii.
X „CZARNA KAWA*  AKADEMI

KÓW. W niedzielę dnia 4 bm. urządza 
Akademickie Koło Zagłębian w podzie
miach „Savoy‘u“ w Sosnowcu „czarną 
kawę“. Początek o godz. 5 po poł. Kon- 
sumcja 2.50 zł. W programie występy 
artystów i liczne niespodzianki oraa 
beztroski akademicki humor. Akademi
cy proszą uprzejmie swych sympaty
ków o jak najliczniejsze przybycie.
X DANCING-BRIDGE W DĄBRO
WIE. Dnia 4 bm. w salach Resursy w 
Dąbrowie, staraniem miejscowego od
działu P. C. K., odbędzie się dancing- 
bridge. Orkiestra doborowa. Ceny bi
letów wstępu niskie. Dochód przezna
cza się na zakup sprzętu dla drużyny 
ratowniczej. Zaproszenia można otrzy
mać u członków zarządu lub drużyn ra
towniczych.

Zarząd Towarzystwa Przyjaciół Szpitala 
dla dzieci w Zagłębiu Dąbrowskim zawiada
mia, że zgodnie ze statutem walne zebranie 
członków Towarzystwa odbędzie się w dniu 
2 kwietnia r.b. (piątek) o godzinie 18 w pier
wszym terminie, a w razie braku ąuorum o 
godz. 19 w drugim terminie (ważne bez 
względu na ilość obecnych) w lokalu Towa
rzystwa lekarskiego Zagłębia Dąbrowskiego 
w. Sosnowcu, ul. 3 Maja 15.

Porządek dzienny: 1) Sprawozdanie z do
tychczasowej działalności Towarzystwa; 2) 
Wybór nowego zarządu; 3) Wolne wnioski.

O konieczności budowy szpitala dzie 
eięcego w Zagłębiu pisaliśmy już «ie- 
jednókrotoie.

Wymownym tego dowodem była wi
zyta w naszej Redalłccji p. Sadowskiej, 
której jednoroczne dziecko zachoro
wało ciężko, mając wodę w boku, z cze
go później •wytworzyła 6ię ropa. .

P. Sadoweika umieściła dziecko w 
szpitalu w Krakowie.

Jak opowiada, dziecko nie odniosło 
tam żadnych, pozytywnych rezultatów 
w leczeniu, a wiręez przeciwnie, ozuio 
się znacznie gorzej.- Wobec tego p. Sa
dowska dziecko odebrała i umieściła 
je pod opieką dr. Nasiłowskiego w od
dziale dziecięcym w szpitalu na Peki
nie. Tam w okresie tygodniowym na
stąpiło już znaczne polepszenie. Póź
niej drogą leczenia amouilatoryjnego 
przez dr. Nasiłowskiego, dziecko wy
zdrowiało zupełnie.

Jeżeli weźmiemy pod uiwagę, że w 
oddziale dziecięcym w szpitalu na Pe
kinie nie ma odpowiednich warunków 
leczenia, ze wagiłęd>U‘ na brak środków, 
to jaeno zrozumiemy, potrzebę budowy 
szipitala dla dzieci. Dlatego też apelu
jemy, do tych -wszystlkicŁ, którym spra
wa powyższa leży na sercu, aby przy
byli dziś na zebranie do Tow- lekar
skiego.

Mieszkaniec Będzina kierownikiem
składnicy przemytniczej w Bytomiu

Niemiecka pa-asa donosi, że w ostat
nich dniach niemieókiie władze celne, 
dzięki iinterw incji polskich władz gra
nicznych, roagromiły ua terenie Byto
mia dwie przemytnicze składnice, a to 
w ziwiązlku z likwidacją dwóch szajek 
przemytniczych w Chorzowie i w Ka
towicach- Szajka Kantora i tow. prze
mycała zapalniczka, kamyki oraz sa
charynę, szajka Bdlmana i Steinhza 
trudniła się przemytem samochodów. 
Szajka Kantora ,,urzędowała‘‘ w Byto
miu, przy ul. Hohenzolilemów 5, a biu
ra te nosiły nazwę „Hermes* 1. Biuro 
prowadził niejaki Karmański z Będzi
na. Karma ńsikięgx> oraz dziesięciu pra
cowników tej przemyteiczej składni
cy aresztowano. Firma ,,Hermes‘; była 
■główną dostawczynią ■zapalniczek do 
■Polski, których przemycono podobno 
■ponad 2 miliony. Równocześnie dopu
szczano się imachi»acyj waliuitowyoli na 
szkodę Rzeszy. Firma bowiem loko
wała dewizy za granitami Niemiec. O- 
pirócz zapalniczek i kamieni „Hermes-1 
przemycał również sacharynę.

Równocześnie zlikwidowano drugą 
■przemytniczą składnicę p. f. Steuer i 
Yogeil, która posiadała uimawę ze syn

dykatem producentów sacharyny w 
Hamburgu i miała monopol na prze
myt sacharyny do całej Polski- Kilku 
pracowników tej firmy aresztowano.

Równocześnie aresztowano w Kato
wicach głównego mąchera szajki Kan
tora niejakiego Riesenfelda. W Byto
miu aresztowany został Stefan. Hajek 
w związku z 'wykryciem przemytu sa
mochodów do Polski.

Aresztowany przed dwoma tygodnia
mi na polskim G. Śląislkiu szofer Pawli
ca jeździł z Niemiec do Polski na do
kumenty siwego szwagra Stefana Raj
ka. Dokumenty te badała w Bytomiu 
specjalna komisja, złożona z urzędni
ków z Wirocławia i Bytomia.

Dochodzenia w sprawie likwidacji 
obu tych szajek nie są jeszcze ukoń
czone. W każdymi razie skarb pańsąwa 
polskiego poniósł szkodę powad milion 
■złotych.

Są to największe afery przemytnicze, 
wykryte w ostatnich czasach. Według 
dotychczasowych dochodzeń, szajka 
Kantora miała przemycić 5000 kg. sa
charyny oraz kilka tysięcy zapalniczek 
i kamyczków.

Koncert i zabawa
W GIMNAZJUM STASZICA

W sobotę dn. 10 bm. odbędzie się w 
sali gimnazjum im. Staszica w Sosno
wcu interesujący koncert, a następnie 
zabawa taneczna z bridżem.

Dochód z imprezy przeznaczony zo
stanie na zasilenie Akademickiego Ko-' 
la Zagłębian w Warszawie.

BE«v szczegóły tej, godnej popar
cia ?■; arezy, podamy w najbliższych 
dniach.

Poświęcenie sztandaru
STÓW. KOBIET KATOLICKICH 

W NIWCE
Dnia 4 bm. pod protektoratem księ

dza dziekana, proboszcza, prałata Fran
ciszka Goli odbędzie się uroczystość 
poświęcenia sztandaru, intronizacja o- 
raz święto patronalne Katolickiego Sto 
warzyszenia kobiet, oddział w Niwce, 
na co złożą się: rano msza św., wspól
na komunia św-, oraiz o godz. 3 po poł. 
poświęcenie, intronizacja i zapisywanie 
się do książki pamiątkowej i akademia 
ku czci Najświętszej Marii Panny.

Strajk robotników
W FABRYCE BRACI SZAJN

Wczoraj zastrajkowali robotnicy fa
bryki gwoździ i drutu braci Sząjn w 
Sławkowie. Strajkujący pozostają w 
obrębie fabryki.

Strajk ma podłoże ekonomiczne.
X OFICEROWIE°I_PODCHORAŻO- 
WIE REZERWY, członkowie Koła Po- 
wiatowego ZOR w Sosnowcu! Zarząd 
Koła przypomina, że w dniu 4 bm. (nie 
dzieła) w Domu Społecznym im. Mar- 
czałka Piłsudskiego w Sosnowcu o go
dzinie 10.30 w pierwszym, a o godzinie 
11 w drogim terminie odbędzie się do
roczne walne zgromadzenie Koła. Po
rządek dzienny ustalony w-g. imien
nych zaproszeń. Zarząd prosi o liczne 
i niezawodne przybycie.
X USIŁOWANIE SAMOBÓJSTWA. 
20-letnia Stanisława Weronika Szlach
ta służąca Majera Meklera w Będzinie 
(Kołłątaja 46) napiła się onegdaj w 
celu samobójczym esencji octowej. — 
Desperatkę w stanie nie budzącym o- 
baw przewieziono do szpitala powiato
wego. Przyczyna zamachu samobójcze
go młodej dziewczyny nie znana.
X CZYJ ROWER? W Wydziale śled
czym p.p. w Sosnowcu zhajduje się do 
odebrania, po udowodnieniu prawa wia 
sności, znaleziony rower w dobrym 
stanie.

Restauracja „SAVOY”-
Telefony; 627.35 i 619.01

NIEBYWAŁA ATRAKCJA: 
FENOMENALNY DUET HISZPAŃSKI 
— MELITA I EMANUEL

w tańcach narodowych. 
MIŁA KRAKOWIANKA — JADZIA 
KAZINI w tańcach ekscentrycznych.

W niedzielę i święta od godz. 17 do 19-ej five e‘dock tea z pełnym programem 
artystycznym.

zatrzymani na dworcu w Sosnowcu
Onegdaj w poczekalni dworca kole

jowego w Sosnowcu uwagę jednego z 
wywiadowców zwrócili trzej chłopcy 
nędznie ubrani i brudni-

Wywiadowca zatrzymał chłopców i 
odprowadził ich do Wydziału śledcze
go. Jaki się okazato, zatrzymani chłop
cy: Marian Foryszewski, Stanisław 
Kilecaneir vel Rudzik i Roman Andrzej

Wolek zbiegli niedawno z zakładu .po- 
praiwczego dla nieletoidh przestępców 
w Krakowie.

O zatrzymaniu młodocianych zbie
gów zawiadomiono Sąd okręgowy w 
Krakowie, który zarządził za nimi po
szukiwania.

Zatrzymanych chłopców odesłano 
WjCtzoraj do Krakowa.

PROGRAM RADIOWY
ARTYSTKI BELGIJSKIE 
PRZED POLSKIM MIKROFONEM

Polskie Radio zaprosiło na dzień 2 kwietnia 
przed polski mikrofon znane zagranicą belgij. 
skie artystki: skrzypaczkę Buysse-Rolin i pia
nistkę Francine de Hagen. Radiosłuchacze 
poznają obie artystki jako wykonawczynie so
nat na skrzypce i fortepian Bacha i Mozarta. 
Koncert ten wzbudzi bezsprzecznie powszech
ne zainteresowanie, tak że ze względu na wy
konanie jak też i dobór programu. Początek 
koncertu o godz. 17.15.

PIĄTEK 2 KWIETNIA ’
6.00 Sygnał czasu i pieśń .Kiedy ranne wsta 

ją zorze". 6.03 Muzyka lekka (płyty). 6.33 
Gimnastyka. 6.50 Muzyka (płyty)- 7.25 Wia
domości bieżące. 7.50 Różne instrumenty (pły
ty). 8.00 Audycja dla szkół. 11.80 Audycja 
dla szkół (dla dzieci starszych): słuchowisko 
pt. „Jak zła Barbarka piekła wielkanocne ba
by". 11.57 Sygnał czasu, hejnał. 12.03 Karol 
Maria Weber—płyty. 1250 „żywienie piskląt" 
pogadanka 13.00 Koncert życzeń. 13.15 Sław
ni kompozytorzy — sławni soliści (płyty). 
1’5.00 Wiadomości gospodarcze. 13.15 Mu
zyka (płyty). 15.35 Chwilka społeczna. 15.40 
Lekcja języka polskiego. 1555 Koncert soli
stów (płyty). 16-15 Rozmowa z chorymi ks. 
kapelana Michała Rękasa. 16.30 Piosenki śpię 
wa Enrico Caruso (płyty). 17.00 „Piękno 
krajobrazu pomorskiego" odczyt. 17.15 Sona
ty skrzypcowe w wyk. Francine de Hagen— 
fortepian i Buysse-Rolin—skrzypce. 17.50 Po
gadanka aktualna. 18.00 „Miesiąc propagandy 
ośrodków wychowania fizycznego" przemowie 
nie gen. Józefa Olszyny-Wilczyńskiego. 1.8.10 
Poradnik sportowy. 18.25 „Jak spędzić świę
to?" 18.30 Walter Rehberg — krótki recital 
(płyty). 18.50 Porady radiotechniczne. 19.60 
„Zdobywam nowego przyjaciela" gawęda Ar- 
kadego Fiedlera. 19.20 ,^Z pieśnią po kraju" 
•ludycję prowadzi prof. Bron. Rutkowski. 
19.45 Fragment operowy. 20.00 JXNaaza ma- 
rynarka gra". 20.55 Pogadanka aktualna. 
21.00 Operetka Lehara .Guiditta'1-
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Wieś Gniazdów w zgliszczach 
Kilkadziesiąt rodzin bez dachu, nad głową

Wieś Gniazdów, gminy Rudnik 
Wiellki, powiatu Zawierciańskiego na
wiedzona została klęską pożaru.

iPożair wybuch w uh. środę o godzinie 
9 wieczorem w stodole gospodarza Ja
na Brony, wskutek zaproszenia ognia 
ipnzez .nieostrożność.

Wskiuitelk silnego wiatru ogień prze
niósł się szybko na sąsiednie zabudo
wania. W Ikunastu minut w
płomieniach się
zabudowań, a nad ws 
wielika łuna, widoczua w promieniu 
'kilku kilometrów.

Okoliczne straże miały .niezwykle u- 
trudnioną. akcję z powodu braku wody 
i silnego wichru.

iPcmimo wysiłków straży> wałczą- 
cych bohatersko z szalejącym żywio
łem, ogień strawił 19 domów miesz-

ZAWIERCIA

Samobójstwo
19-LETNIEGO CHŁOPCA

Onegdaj rzucił się pod pociąg osobo
wy na Nowym Zawierciu mieszkaniec 
Zawiercia 19-letni Tadeusz Czarnecki 
(ul. Limanowskiego 29).

Śmierć nastąpiła natychmiast.
Jak ustalono, Czarnecki popełni: sa

mobójstwo na tle nieporozumień z ro
dzicami.

Wypadek ten wywołał w Zawierciu 
duże wrażenie.

X PRIMA APRILIS. We wczorajszym 
numerze zamieściliśmy notatkę pod ty
tułem: „O komunikację autobusową* 1. 
Niewątpliwie nie jeden z czytelników 
uwierzył tej wiadomości. Notatkę tę 
zamieściliśmy jako żart prima-apriliso-

X ZABAWA WIOSENNA SOKOŁA. 
Staraniem Towarzystwa gimnastyczne
go „Sokół* ' w Zawierciu, w sobotę tj. 
3 bm. w sali Domu ludowego TAZ w 
Zawierciu odbędzie się pierwsza wio
senna zabawa taneczna. Początek o go
dzinie 8 wiecz. Wstęp dla pań zł. 0.99, 
dla panów zł. 1.99. Dochód z zabawy 
przeznaczony jest na budowę Sokolni 
w Zawierciu.
X „ŚIWĘCONE * W LUTNI. Tradycyj 
nym zwyczajem staraniem zarządu To
warzystwa śpiewaczego „Lutnia" w Za 
wderciu, w sobotę o godz. 8 wiecz. od
będzie się jajko dla członków' „Lutni" 
w lokalu własnym.

22251 OLKUSZA
Tragiczny wypadek

UCZNIA
Onegdaj w czasie manipulowania 

bronią postrzelił się niebezpiecznie li
czeń miejscowego gimnazjum, syn zna
nego obywatela olkuskiego, 16-lctni 
Jan Stachurski.

Kula utkwiła w okolicy nerek. Stan 
dość groźny, lecz niebezpieczeństwu ży
cia nie zagraża.
X ZMIANY NA POSTERUNKACH. 
Kfflińendąint post. Olkusz, przód. Dudek 
przeszedł na takie samo stanowisko do 
Sławkowa. Do Skały przeniesiono ko
mendanta z Sandomierza, st. przodow
nika Nowaka, dotychczasowego zaś ko
mendanta ze Skały, przodownika Gra
niaka, przeniesiono na takie samo sta
nowisko do Olkusza. Zastępcą komen
danta w Olkuszu mianowany został 
przód. Pieńkowski ze Sławkowa. Ko
mendant post. Pilica, st. przód. Kozło
wski, przeniesiony został do Zawiercia, 
jego miejsce objął st. post. Wydmań- 
ski z posterunku Wolbrom.
> PRIMA APRILIS. Dwie wiadomo
ści w kronice Olkusza z dnia wczoraj
szego: „Wieża ciśnień w niebezpieczeń
stwie" i „Przed rozpoczęciem robót in
westycyjnych", by’.y kawałem „Prima
Aprilisowym'1. Do cyfr podanych w no
tatce donisamo jedynie zera.

Ikalnychi( 26 ęhtewów, 46 stodół oraz 
inne zabudowania z inwentarzem mart
wym. Straty wynoszą 100 tys. złotych- 
Spalone budymki ubezpieczone były na 
60 tys. zł.

Ofiar w ludziach nic było.
Pożar zlokalizowano w późnych go

dzinach nocnych.

Wybór nowych władz
Ligi morskiej i kolonialnej w Zawierciu

Dnia 24 ub. m. odbyło 6ię w sali za-' 
rządu miejskiego zwyczajne walne ze
branie członków oddziału Ligi mor
skiej i kolonialnej w Zawierciu pod 
przewodnictwem dyr. I. Banachiew:- 
cza.

Po przyjęciu protokulu z zeszłorocz
nego zwyczajnego walnego zebrania 
prezes zarządu1 oddziału LMK kom. Jan 
Łaski złożył sprawozdanie ogólne z 
działalności za czas od 1 marca 1956 r- 
do 24 uh. m. przedstawiając kolejno 
wszystkie przejawy działalności.

Następnie skarbnik, p. F. Łasoń. od
czytał sprawozdanie kasowe za rok 
kalend. 1956, wyrażające się w docho
dach (łącznie'z saldem z 1955 roku 
zł. 529.16), ktwofą zł. 4-467.60, w rozcho
dach zł. 5.75S.59 1 saldem na rok bież- 
zł. 729.51; dalej skarbnik, odczytał bi
lans oddziału LMK zamykająicy się su
mą zł- zł. 1.195.15.

iŻ kolei odczytano sprawozdanie ko
misji rewizyjnej stwierdzające, że księ
gi kasowe i kontroli składek oddziału 
prowadzone były starannie i że księ
gowanie zgodne było z dowodami oraz, 
że d-ziałaiJlność zarządu' pod względem 
gospodarki materialtoej była celowa i 
bez zarzutu a poid względem organiza

Hurtownicy żydowscy w Olkuszu 
wypowiedzieli walkę polskiej hurtowni

W ostatnich dniach zlikwidowane zo
stały Cztery hurtownie żydowskie w 
Ollknezu, mianowicie: Rzechadzkiego. 
Pankowskiego, Frenkla i Biredyniki.

Hurtownicy ci, do niedawna poterza- 
ei w tej branży, utworzyli jedną 
wspólną. hurtownię pod firmą /.Kon-

ZYC1E GOSPODARCZE
Jakie podatki płacimy w kwietniu
W kwietniu płatne są następujące 

podatki: ■ ...
1) do dnia 25 kwietnia — zaliczka 

miesięczna ma podatek przemysłowy cd 
obrotu za rok 1957 w wysolkości podat
ku, -przypadającego od obrotu; osiąg
niętego w mąiięu przez wsżijWkie przed 
sięibiorstiwa» obowiązane do publiczne
go ogłaszania sprawozdań o swych o- 
peiracjach lub do składania sprawoz
dań do zatwierdzenia, a z innych przed 
siebiorstiw — przez ipirzedlriębiorsiwa 
handlowe I i II kategorii, ora.z przemy
słowe 1 — V kategorii, prowadzące pra 
widłowe '.kteięgi liOT}diłowe; -

2) . do dnia 15 kwietnia — I rata pół- 
rocrana podatku dóichicdowego od upo
sażeń z tytułu różnicy, wynikającej z 
kumulacji uposażeń, otrzymanych w r. 
1956 bez względu n;a ich łądzną wyso
kość od różnych służbodawców, bądź

Wskuitek pożaru kilkadziesiąt rodzin 
pozostało bez dachu nad głową.

We wei panuje wielki© przygnę
bienie.

Zaznaczyć należy, że straże pożarne 
w Zawierciu nie były zawiadomione o 
pożarze, to też nie mogły brać udziału 
w akcji ratunlkowej.

cyjnym i propagandowym — aktywna 
i intensy wna.

Sprawozdania zarządu ogólne i ka
sowe oraz bilanis walne zebranie- przy
jęło jednogłośnie oraz udzieliło, n.a 
wniosefk komisji rewizyjnej, ustępują
cemu zarządowi absolutorium.

Następnie walne zebranie uchwaliło 
na wniosek ustępującego zarządu, proŁ 
Sprać w roku bieżącym oraz pil

arz budżetowy w kwocie zł. 3.635 
Do nowego zarządu na rok bieżący 

zostali wybrani pp.: kom. Jan Łaski, 
dyr. H. Jakliczowa, dyr. I- Banachie- 
wica, sędzia M. Mierzwa, dyr. AV. 
Chrzanowski, M. Pawłowska, F. Łasoń. 
prof. H. Mytykowśki, B- Zawadzki, M. 
Fei-th i Jan Janus oraz na zastępców 
pp.: T. Leski, Micuła, A. Gryc, M. Sla- 
bosz i Szczepański. Do komisji rew^Y-i 
nej — jako członkowie pp.: inż. E. 
Stephen. R- Szolc i mgr. K. Bulli, jak-o 
zastępcy pp.: J. Tusiewicz i J. Tomczy- 
kiewicz.

Delegatami na zjazdy Obwodu i O- 
kręgu oraz na walny zjazd' delegatów 
LMK zostali wybrani np.: mgr. S. Ma- 
lamowicz, ]. Janus i F. Łaisoń, a na za
stępców pp-: inż. E. Stephan i Broni
sław Zawadzki.

sum* 1 dla zwalczania polskiej hurtow
ni, która pomyśllnie się rozwija.

Przypuszczać jednak należy, że pol
scy właściciele skilepófw detalicznych

też otrzymanych ód jednego służbc- 
dawcy 2 .lub więcej wynagrodzeń pe
riodycznych i jednorazowych;, o ile 
roczna suma tych wynagrodzeń prze
kracza 4.800 zł-; ’

5) do dnia 7 k wietnia — podatek do
chodowy od uposażeń, emerytur i wy
nagrodzeń -za najeininą pracę, wypłaoo- 
nyich przez słuiźbadawce w mafflcu 1937;

4) do dmia 50 (kwietnia — I rata pół
roczna podatku od lokali za r. 1957;

5) do dnia 5 'kwietnia — podatek od 
energii elektrycznej', pobrany przez 
sprzedatwicę energii elektrycznej w cią 
gu pierwszych 15 dni kwietnia.

Ponadto płatne są w 'kwietnia zale
głości odroczone lub rozłoóome ną raty, 
z terminem płatności w tymi miesiącu 
oraz podatki, na które płatnicy otrzy
mali nakazy płatnicze z terminem płat
ności również w tym miesiącu.

fj SportJ

Kronika gospodarcza
NA CENTRALNĄ TARGOWICĘ W MY

SŁOWICACH spędzono od dnia 23 do 30 ub. 
m.: wołów—16, buhai—30, krów—179, jałó
wek—21, świń—842, cieląit-—K>, razem H28 
szt. zwierząt. Płacono w dniu 30 ub. m. za 1 
kg żywej wagi za nierogacizn? (ceny loco 
targowica łącznie z kosztami handlowymi) 
od 1.00 do 1.25 zl.

STAN PRODUKCJI W PRZEMYŚLE ME
TALOWYM PRZETWÓRCZYM. Zatrudnie
nie we wszystkich niemal działach tęgo prze
myski wykazywało w lutym r.b. dalszy wzrost 
W odlewniach maszynowych obserwowano po-
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POLSKI
SPŁONĘŁY NIEZNANE PRACE 
JULIANA FAŁATA

W Bystrej, w domu należącym do 
Tow. Przyjaciół Bystrej, wybuchł po
żar. W domu tym mieści.a się dawniej 
pracownia zmarłego niedawno mistrza 
Juliana Fałata. Mimo natychmiastowej 
akcji ratowniczej dom spłonął doszczęt 
nie. W pracowni malarskiej znajdował 
się szereg szkiców oraz prac niezna
nych szerszemu ogółowi. Straty wyrzą 
dzone przez pożar są znaczne.
PROCES O „ŻYDA-PRZECHRZTĘ"

Po wniesieniu przez p. Wasiutyń- 
skiego skargi o zniesławienie przeciw
ko redaktorom pism socjalistycznych, 
którzy zamieścili artykuły o jego rze
komo żydowskim pochodzeniu, _ będzie
my obecnie mieli drugi nie mniej sen
sacyjny proces, powstały na tym sa
mym tle. Ostatni mianowicie numer 
„Frontu Robotniczego" przyniósł! o- 
świadczeme generalnego sekretarza — 
7,7.7; p. Jerzego Szuriga, który zapo
wiada wytoczenie procesu redacji „ślą
skiego Kuriera Porannego" za naswa- 
nie go żydem-przechrztą. P. Szurig 
stwierdza przy tym, że ani w rodzime 
jego ojca, ani w rodzinie jego matki, 
nie ma kropli krwi żydowskiej.
20 KWIETNIA WYKŁADY 
NA UNIWERSYTECIE J. P.

Za kilka dni odbędą się narady rek
torów celem ustalenia terminu wznowię 
nia zajęć na wyższych uczelniach war
szawskich po feriach wielkanocnych. 
Na Uniwersytecie wykłady rozpoczną 
się 20 kwietnia. Zakończenie trimestru 
wiosennego wyznaczone będzie normal
nie na czerwiec. Przerwy w wykładach 
na niektórych wydziałach przekroczyły 
50 godzin wykładów.
LOŻE MASOŃSKIE W POLSCE

„Polska Agencja Narodowa" opubli
kowała listę lóż masońskich na terenie 
Polski: Wilno — „Tomasz Zan", Łódź 
„Gabriel Narutowicz", Sosnowiec — 
„Staszic", Warszawa — „Kopernik", 
„Prawda", „Machnicki", „Kościuszko" 
„Wolność Przywrócona" „Łukasiński", 
„Wiernych Przyjaciół", „Prawo Ludu" 
„Narodowa Wielka Loża Polska" zosta
ła założona w 1677 r. zamknięta w 1822 
ponownie otwarta w 1921 r. Liczy ona 
obecnie 11 lóż i około 302 „braci" na 
terenie całej Polski.
MIĘDZYNARODOWY KONGRES 
KU CZCI CHRYSTUSA KRÓLA 
W POZNANIU

W Poznaniu w dniach od 27 do 29 
czerwca włącznie odbędzie się między
narodowy kongres ku czci Chrystusa- 
Króla, poświęcony zagadnieniu walki z 
międzynarodowym ruchem bezbożni- 
czym oraz komunizmem. Kongres w 
czasie 3-dniowego trwania, przedstawi 
rzeczywisty stan ruchu bezbożniczego 
we wszystkich krajach katolickich, o- 
raz przedstawi źródła i przyczyny ru
chu bezbożniczego, -wreszcie omówione 
będą sprawy ,dotyczące ruchu religij
nego, odrodzenia duchowego, moralne
go i społecznego w świecie. Na kon
gres spodziewane jest, przybycie widu 
kardynałów, arcybiskupów zza granicy. 
Ponadto spodziewane są większe -wy
cieczki katolickie z krajów europej
skich.
ŁADNA MŁODZIEŻ...

Cały Tarnów został wstrząśnięty nie 
bywałą zbrodnią. Oto na powracające
go z gimnazjum do domu 14-letmego 
•Mieczysława Nowaka, ucznia I klasy 
Simnaizjura im. Hetmana Jana Tarno
wskiego napad! na drodze jego rówie
śnik, uczeń 7 kl. szkoły powszechnej, 
Roman Mitera, który kopnięciem w 
brzuch pozbawił Nowaka przytomności. 
To nie wystarczyło jeszcze zdziczałemu 
chłopcu, gdyż kopnął leżącego na zie
mi kilkakrotnie w plecy i w skroń. No
wak nie odzyskawszy przytomności — 
przewieziony do szpitala zmarł Małolet 
ui zbrodniarz stanął przed sądem. Sąd 
skazał go na 2 lata zakładu popraw
nego..

W RESTAURACJI
Kelner do gościa, który hałaśliwie manipu

luje łyżką, aby wydostać z talerza resztkę 
zupy:

— Może przynieść panu bibułę?

Na ekirana-ch amerykańskich pojawi 
się niebawem jeden z majsensa-iyj- 
niejszych filmów przytrbdniiiiCEych, ilu
strujący walkę człowieka z rekinem. 
Bohaterem filmu jest zwany sporto
wiec amerykański 26-letni F. Wailace, 
który w swej ojczyźnie sdobył roz
głos jako „pogromca rekinów\ Walkę 
tą Wailace uprawia z zamiłowaniem, 
Iktórą porównać chyba można z zapa
łem hiszpańskiego torreadora. Ryzyko 
walki rozgrywajajcej się w głębinach 
wód jest równie wielkie, jalk na are
nie. I tu i tam człowiek uizbrojoey w 
szpadę, lub jak Wailace w zwykły nóż 
staje oko w alko z groźnym zwierzę
ciem. Od jednego ruchu zależy często 
jego zwycięstwo lub śmierć.

Jak dotychczas Wailace 'wychodził z 
tej walki zawsze zwycięsko, choć nie 
bez poważnych poszwamkiowań. Pew
nego raizu silny okaz rekina, uderze
niem ogona wgniótł swemu prześladow
cy część czaszki. Ciężko ranny Walla- 
ce z trudem wydostał się na .powierz
chnię), g|dzae oczekiwała go zbawcza 
łódź- Zręczna ręika chirurga, który u- 
szkodzcme miejsoe zastąpił srebrną 
płytką uratowała mu życie. Za drugim 
razem wyszedł z walki z pogruchota
nymi kośćmi. Jedynie największym 
wysiłkiem woli, na jaki zdobyć potra
fią się wybitni sportowcy, Wailace wy
płynął równocześnie niemal z olbrzy
mim cieltdkdem zabitego przez siebie 
rekina.

Niebezipieczinia żyłka myśl'iwźika ode
zwała 6ię w WallaCie zupełnie niespo
dziewanie. Pewnego dmia Wailace

W ,>Revue des deus Momdes" poja
wiło się ciekawe studiuUH, poświęcenie 
osobie Naczelnego Wodza armii pol
skiej marsz. Śmigłego-Rydza, Autor 
nie ograćicza się tylko do przedsta
wienia kariery wojskowej i czynów 
wojennych Naczelnego Wodza armii 
potasie j, lecz także charakteryzuje je
go obecną rolę polityczną w Polsce, 
jak również opisuje tak mało i w P°l- 
sbe znane obecnie jeigio życie prywatne. 
Czytamy o tyim na tamach wspomnia
nego przeglądu co następuje:

,,Kydz-Śmi.gły odznacza się nade 
wszystko prawym charakterem i -tąpo 
sobieniem pełnym prostoty. Uuiika ofi- 
cjalnych ceremonii i zobowiązań to
warzyskich# nie goni za łatwą popu
larnością.

Zapaśnik, który staje 
do walki z potworami morskimi

'przechadzając eię nad bratkiem Ocea
nu, w pobliżu miejsca, gdzie wieczór 
poprzedni nastawił sieci na- ryby za
uważył nagłe szarpnięcie pływaków 
przyirz.ymuja.cych gięci. Bez namysłu 
skoczył w głębiny. W tej samej chwi
li rzucił się aa niego rekin z rozwartą 
groźnie paszczą Uciec — to była pier
wsza myśl Wailace‘a, który .po raz pieri 
wszy .znalazł się oko w oko z krwio.żer 
czym potworem. Na irartnineik było jed
nak już za .późno. Bez wahania Wal- 
lace wbił w otwartą ipasziezę „tygrysa 
m-orskiego" ramię i udiusił go. Od.ąl 
stał się zamiłowanym łowcą tych be- 
styj. Odważny do szaleństwa, rozmiło
wany w ryzyku, rzuca się uzbrojony w 
długi nóiż do walki-

Perypetie tych ni-erówtnych zmagań 
zostały nie daiwmo slfiltaowane przez 
specjalną ekspedycje naukową, bada
jącą życie na głębinach morza karaib
skiego, rojącego się od rekinów. Wal
ka Wailace a z potworem morskim bę
dzie najbardziej sensacyjnym momen
tem, tego ciekawego dkąd Lnąd filw.

Leczenie oparzelizny
PRZY POMOCY WITAMIN A.

Nie potrzeba chyba mówić o strasz
nych cierpieniach, jakie powoduje opa
rzenie. Codziennie setki ludzi przeżywa 
nieludzkie tortury po ulegnięciu wypad
kowi oparzenia.

Ostatnie doświadczenia stwierdziły, 
że jednym ze skutecznych środków jest 
przykładanie do ran płatków gazy, ma
czanej w tłuszczu, pochodzącego z wą-

Jak żyje Marszałek Śmigły - Rydz
Skromność i prostota w zachowaniu cechuje Wodza Naczelnego

Nie wysuwa się naprzód, żeby był' 
widziany, leeiz staje z tyło, żeby same
mu widzieć-

Marszałek nosi zazwyntaaj mundur 
bez odanas i wielorakich dystyuktyj. 
Co najwyżej przypina na piersi swoje 
najwyższe odznaczeń.e wojenne krzyż 
„Viriuti Militari41. Pali zwykłe papie
rosy, zwane ..płaskimi", które należą 
do najtańszych. Jego pokój uderza 
również swoim skromnym wv.riądem: 
połowie łóżko żelazne oraz kilka mebli 
i przedmiotów rozstawionych ze sma
kiem i prostotą.

W chwilach wolnych od zajęć, rzad
kich oczywiście ze względu na pracę, 
jakiej wymaga stanowisko General
nego Inspektora sił zbrojnych, marsza
łek Rydz-Śmigł-y sztuka odprężenia w

§ Z SALI SĄDOWEJ 8
Sprawa o wytrucie całej rodziny talem

Na wokandzie Sądu apelacyjnego.w Katowi
cach znalazła się wczoraj sensacyjna sprawa 
robotnika ciesielskiego, zatrudnionego w Sp. 
Akc. „Giesche" Pawła Łacnego z Szopienic, 
oskarżonego o wytrucie rodziny Nitschów 
talem.

Jak wiadomo, Łacny mając jakieś osobiste 
porachunki z Nitschami odgrażał się, że ich 
otruje. W jakiś czas po tym czterech człon-

ków rodziny Nitschów zmarłe po zjedzeniu 
chleba, w którym znaleziono tal.

Pierwsza rozprawa, która się toczyła prze
ciwko Łacnemu w Sądzie okręgowym w Ka
towicach zakończyła się jego uniewinnieniem.

Ponieważ prokurator wniósł apelację, spra
wa ta miała być wczoraj rozpatrywana przez 
Sąd apelacyjny w Katowicach. Została ona je- 
nak odroczona z powodu choroby sędziego dra 
Arcta. (o).

Z widelcem na pasierba
W Sądzie okręgowym w Sosnowcu toczyła 

się wczoraj rozprawa przeciwko Kazimierzowi 
Jakowiczowi z Sosnowca, oskarżonego o usi
łowanie zabójstwa.

Janowicz, mając jakieś porachunki ze swym 
pasierbem, Zygmuntem Wojdyłą postanowił 
go zabić. W tym celu udał się pewnego razu 
do kantorku młotkowni huty Milowice, gdzie 
pracował Wojdyła i po krótkiej z nim sprze
czce, usiłował mu przebić krtań... widelcem. 
Wojdyła uniknął śmiertelnego ciosu. Został 
óń jedynie lekko raniony w głowę.

Nożowcy przed sądem
W Dąbrowie Górn. grasowali od • dłuższego 

czasu dwaj niepoprawni przestępcy, bracia 
Franciszek i Julian Smagałowie, którzy nieje
dnokrotnie w biały dzień napadali na ulicy 
przechodniów, wymuszając od nich, pod groź
bą użycia noża, pieniądze na wódkę.

Przed kilku miesiącami napadli cni na uli
cy na kupca. Lucjana Świerczyńskiego z Dą-

' Niedoszłego zabójcę aresztowano. Jak się 
okazało Janowicz jest nałogowym alkoholi
kiem. Ponieważ nasuwało się przypuszczenie, 
że oskarżony ma ograniczoną poczytalność, 
wezwano ńa rozprawę dwóch biegłych-psy- 
chiitrów. Orzekli oni, że istotnie u oskarżo
nego Janowicza w chwili usiłowania dokona
nia zabójstwa, zdolność kierowania czynami 
była w znacznym stopniu zmniejszona.

Opinia biegłych lekarzy wpłynęła też na 
wymiar kary. Sąd skazał Janowicza na rok a- 
resztu, lecz karę zawiesił na 3 lata. (o).

browy Górn. Ustawicznie zaczepiany przez 
nożowców świerczyńeki udał się do komisa
riatu policji, gdzie złożył zameldowanie.

Smagałów aresztowano i osadzono w wię
zieniu, a wczoraj stanęli oni przed Sądem o- 
kręgowym w Sosnowcu. Po przesłuchaniu 
świadków sąd skazał każdego z nich na 5 lata 
więzienia, z pozbawieniem praw na lat 5. (o).

Nle można pozostawiać skóry 
tworzy samej sobie1. Trzeba 
dbać o niq. Skórą suchą— 
nasycać kremem łagodnym 
CREME NEUTRE/dotłustef 
stosować beztłuszczowy krem 
SETA, normalną-odżywiat 
I udelikatniać kremem 
YIRGINIA. Piękna, pielę- 
gnowana cera czyni twarz Pa. 
ni — świeżą, młodą i ponętną;

PERFECTIOIt
troby dorsza.. Witaminy tej substancji 
okazały się wprost cudotwórcze. Itaaęki 
nim lekarze uratowali życie pięciu hisz 
pańskim marynarzom, poparzonym w 
okropny sposób. Wynalezienie tego me
dykamentu jest rewelacyjnym ewene
mentem w życiu medycyny.

trzech dziedzinach: w literaturze, w 
sztuce i w obcowaniu z najbliższymi . 
pinzyjaciiółtai. Jest on entuzjastycznym 
i głębokim znawcą epopei napóieoń- 
■sklej. . • ' ,.

Nie ma zresztą wartościowego dzie- 
ła czy to z zakresu nauJk wojdkówych, 
czy z historii politycznej, htaforii kiib 
tuiry oraz pamięttaisóiw z tej epoki, fctó*  
ręgio by nie znal i które by się' nie znaj 
dowały w jego bibliotece. A gdy oma
wia ze specjaiistaani tematy, .odnoszące 
się do epopei napoleońslkietj, to zda
rza się rzadko, żeby nie górował nad 
nim] lepszą i szerszą zna jomością swe 
go mistrza w sztuce wojennej- Napo ■ 
leon jest jego bogiem, jeśli • sądzić z 
aktu, że w jego gabinecie pracy .znaj
dują -się dwa popiersia i cztery-por
trety Bonapartego. Jeden z tych ostat
nich. dzieło wybitnej wartości, ofiaro
wany mu zpstal na imieniny przez gra
pę przyjaciół, którzy wiedzieli, jaką 
przyjemność mu: tym sprawią. - .

Marszałek żywo interesuje się wte- 
ką, wykazując szczególne umiłowanie 
sztuki Renesansu/ Zachowawszy. Arty
styczne zamiłowanie swojej mfodóśóŁ. 
lubi malarstwo i podiziwia w szczegól
ności malarstwo taanioufefrie i drugiej' 
połowy XIX wieku- Gdy przygotowy
wano program jego podróży do Fran
cji, zażądał żeby zarezerwowano mu 
co najmniej dwie godziny na odwie
dzenie muzeum Luvru.

Mając wła$pe ognisko domowe mar
szałek posiada na Wileńszczyźnie ko
ło Lildy- letnisko w postaci skromnego 
domu 4-poikojowego z kawałkiem ogro
du, Tutaj znajduje odpoczynek i 
odprężenie, dó czego dołącza się przy
jemność. polowania, na ptactwo i zwie
rzynę. błot. Choć jest doskonałym 
strzelcami nie liuibi jednak strzelać ku- 
ą,. lecz woli śrutem, to też nie poluje 

nigdy na .wilki czy rogacze, tylko wy
łącznie na zwierzynę wodhą,

Ż szeregu tych drobnych -falktów { 
szczegółów widzimy, że marszałek 
Śmigły-Ryidz prowadzi w rzećzywdsto- 
ści żywot zwykłego śmiertelnika- Na 
koniec, O ile w wyikonaniu 6woich lun- 
keyj jest wodzem niezłomnym i odzna 
cza się żelazną wolą,- io w życiu towa
rzyskim m-ipszałek Rydz-Smigły jest 
pełnymi wdzięku' gospodarzem i roz- 
mówcą*.
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Urzędnicy pocztowi
NA WROTKACH

WysUfci c®yni«Le w Ameryce w celu 
eesczędzesiifl czasu nie ustają. Hasto 
«speed-<u[p“ (spiesz się) jest jednym z 
naczeflinycŁ sloganów dnia i znajduje 
aafitosowainie we wszyistiktoh działach 
organizacja państwowej j prywatnej. 
Ostatnio w głównym urzędzie poczto
wym w Waszyngtonie chla przyśpiesze
nia-czynności pocztowych wprowadzo
no oryginalną innowację, polegającą 
na tym, H urzędniczki z jednego dzia
łu do drugięgo przejeżdżają na... wrot
kach-

Jeszcze w czasach przedwojennych 
jazda na wrotkadh była modnym spor
tem; nilkomu się wtedy zapewne n;e 
śniło, że znajdzie ona tak praktyczne 
'zastosowanie i stanie się czymś więcej 
niż -ułubianą. zabawką młodzieży szkol-’ 
nej. Jak się okazuje, amerykańska or
ganizacja w bandllii- i przemyśle zna
lazła już liczne zastosowania dla Wro
tek i w wielu wielkich firmach perso- 
ńel'sklepowy używa wrotek celem za- 
pewniehia ikilientom możliwie szybkiej

•'•i-N-..

STARE MAŁŻEŃSTWO
— Powiedz, staruszku, gdybyśmy byli mło

dzi, czy chciałbyś znowu wziąć mnie za żonę ?
— Ależ, moja droga, jest nam dobrze : przy 

tulnie, po cóż mielibyśmy się znowu kłócić ?

PIERWSZE OGŁOSZENIE

Spiesz się!

U FRYZJERA
— Tak, zgoliłem panu wąsy z jednej tylko 

strony,, aby pan mógł się zdecydować,_co mu 
śę -bardziej podoba.

Zarząd Firmy „M. IEMPKKI
SPÓŁKA AKCYJNA, 

PRZEDSIĘBIORSTWO GÓRNICZE, 
WIERTNICZE I HYDROTECHNICZNE" 

zawiadamia pp. Akcjonariuszów, że w dniu 28 
kwietnia 1937 r. o godzinie 18-ej w biurze 
Firmy w Sosnowcu przy ul. Małachowskiego 
Nr. 26 odbędzie się

ZWYCZAJNE WALNE 
ZGROMADZENIE

z następującym porządkiem obrad:
1) Zagajenie i wybór przewodniczącego, 2) 

Sprawozdania Zarządu i Komisji Rewizyjnej 
za rok 1956. 3) Zatwierdzenie bilansu, ra
chunku strat i zysków-za 1956 r. oraz kwito
wanie Władz Spółki. 4-) Wybory na rok 1957 
Komisji Rewizyjnej oraz Członków Rady Na
dzorczej i Zarządu wzamian ustępujących. 5) 
Upoważnienie Zarządu do kupna — sprzeda
ży nieruchomości. 6) Wolne wnioski.

Dla uzyskania głosu z akcyj należy akcje 
te lub świadectwa depozytowe wydane przez 
Bank lub notariusza złożyć w biurze' Spółki 
w Sosnowcu, ul. Małachowskiego 26, przynaj
mniej na 7 dni przed terminem Zgromadze
nia t.j. do dnia 21 kwietnia 1937 r. włącznie. 
Wolne wnioski należy. zgłosić Zarządowi Sos
nowiec, ul. Małachowskiego Nr. 26 na uwa 
tygodnie przed terminem Walnego Zgroma
dzenia. 1463

Tylko do dnia 10 kwietnia br. trwa okres propagandy 
żelazka i imbryka elektrycznego.

Kto w tym okresie zamówi jeden z powyższych aparatów 
otrzymuje cenną i praktyczną premią.

Bliższe informacje u inkasentów, akwizytorów oraz w 
sklepie Elektrowni nl. Piłsudskiego 18 tel. 62854.

ELEKTROWNIA OKRĘGOWA 
w Zagłębiu Dąbrowskim S. A.

Kino-teatr „E D E N“
DZIŚ OSTATNI DZIEŃ!

IRENA DUNNE 
bohaterka „Bocznej ulicy" po raz 

pierwszy w roli komediowej 

„TEODORA 
ROBI KARIERĘ" 
w szampańskim ostatnim filmie reżyserii 

RYSZARDA BOLESŁAWSKIEGO

KINO

Warszawska 18

Afryka bez fałszu i maski. Dżungla w całej okazałości. Nie
bywałe sceny emocjonujące w wielkim firnie wzruszeń p.t.

Biali i tubylcy w walce z dzikimi bestiami. 
Piękny romans miłosny.

Początek 1 seansu • g. 17.30 w niedziele i święta o g. 15.30

Nadprogram: Dodatek kolorowy i tygo
dniki P.A.T. Początek I seansu

Sosnowiec,

REKLAMA
JEST DŹWIGNIĄ 

HANDLU!
SMBSJSi

KURZ ULICZNY, 
zawierający pył węglowy, dzia
ła szkodliwie na garderobę, ni
szczy ją i plami. Należy więc 
często i koniecznie odświeżać ją.
PRALNIA CHEMICZNA 

i FARBIARNIA

ZNICZ”
ul. Piłsudskiego 70 936

I Dyrekcja Piotrkowskiego Towarzystwa Kredytowego Miejskiego,

LOKALE
5 POKOJOWE 

mieszkanie z wszelkimi' 
wygodami i tarasem od 
zaraz do wynajęcia, tii.' 
Legionów 27, dozorca; 
wskaże. 1404’

POSADY 
i PRACE

WAKUJE POSADA 
inżyniera posiadające
go uprawnienia budo
wlane. Bliższe infor
macje: Zarząd Miejski 
w Sosnowcu, Wydział 
Budownictwa. 1465

BYŁY URZĘDNIK 
poszukuje jakiejkol
wiek posady. Chętnie 
zgodzi się na wyjazd. 
Łaskawe zgłoszenia: 
Administracja, pod „U- 
rzędnik'1. 1598

KUPNO 
i SPRZEDAŻ

MLEKO CHUDE 
w każdej ilości. Spół
dzielnia Ziemiańska, — 
Sosnowiec, Sienkie
wicza 1. ■ 1416

w myśl § 82 Ustawy, zawiadamia, że niżej wymienione nieruchomości obciążone pożyczkami T-wa, za zaległe raty, będą 
sprzedane przez licytację, których dopełnią niżej wymienieni notarjusze. Zbiór objaśnień i warunki licytacyjne dołączone 
zostały do odpowiednich ksiąg hipotecznych i mogą być przejrzane w biurze Dyrekcji lub w kancelarjach hipotecznych. 
Wadjum licytacyjne winno być złożone w gotowiżnie lub w listach zastawnych Piotrkowskiego Towarzystwa Kredytowego 
Miejskiego.

Gdyby w dniu do licytacji wyznaczonym sprzedaż nie doszła do skutku, z braku licytantów, druga i ostateczna 
sprzedaż rozpocznie się od sumy zmniejszonej, w terminie oznaczonym przez Dyrekcję T-wa i ogłoszonym dwukrotnie 
w pismach bez powtórnego wręczenia osobnych zawiadomień.

Różne

POMNIKI
i rzeźby artystyczne w 
dużym wyborze oraz 
wszelkie wyroby beto
nowe, tanio poleca 
„WIKTORIA" — Dą
browa, uL Narutowi
cza 35. Tel. 6^-456.

1315

MEBLE
stołowe, gabinety, sy
pialnie, sztuki poje
dyncze, gotowe i na 
zamówienie. Nowocze
sne otomany, tapczany 
przeróbki. Na,. dogod
nych warunkacn poleca 
— Chrześcijańska Wy
twórnia

P. TOMCZYK
Sosnowiec, Nowopogoń- 
ska 19. Tel. 630-56. — 
Przyjmuje pożyczki i 
obligacje państw. 1399

Notarjusz, który 
dopełni licytacji, 

lub jego zastępca

Re
p.

 hip
. N

r.

W MIEŚCIE, 
PRZY ULICY

nieumorzo- 
nej pożyczki

zaległości
Licytacja 

się od sumy
Wadjum 
(Kaucja) Nazwa Wydziału 

hipotecznego

Złote Złote gr- Złote Złote gr-

1430
W SOSNOWCU 

Narulow. cza 35.800 5561 30 53700 5370 prayS.Okr w Sosnowcu

9S«
w ZA WIERCHU 

Amatorskiej 5.800 609 53 8700 870

246
> CZELADZI 

Będzińskiej 14.900 1287 96 22350 2235

533
w BĘDZINIE:

157.012 94 14265 52 236250 23625 przy S. Gr. w Będzinie
103 Czeladzkiej 65.046 85 7837 11 101475- 10147 5(
688 Kołłątaja 12X680 9 14974 46 192375 19237 5(
350 26.554 2 2822 59 40650 4065
644 Krakowskiej 1,853 8 172 52 3375 337 50
194 Nadrzecznej 2.801 3 271 5100 510
396 .Modrzejewskiej 4.902 4 595 28 8925 892 50

B. Felczer
Szpitale św. Łazarza 

w Warszawie
H Rndlzi.ńalci MZyjnKI 
je w godzinach
— 20. Dąbrowa Go mc 
cza. ul KoścSuaNai 
Nr. 2. 2141

UZDROWISKA

KINO

1MEK

Licytacja odbę
dzie śię o godz. 
11 zrana w dniu:

14 czerwca 1937 r.

UNIEWAŻNIAM 
(zagubioną legityma
cję z Funduszu Pracy 
w Zawierciu Janas 
Walerian. 146?

UNIEWAŻNIAM 
dowód osobisty wy
dany przez Starostwo 
Olkusz Nr. 16362 Teo
fil Mitka. 1466

BYSTRA-WILKOWICE 
leczenie klimatyczne — 
tylko w pensjonacie 
Antobol, pokój z utrzy
maniem 4.50. 1251!

DZIŚ Wielki film polski, który nakręcony został w dwuch wersjach i 
ukaże się równocześnie na ekranach zagranicznych

Dodatek kolorowy „MIKI STRAŻAKIEM" Pocz. 17.50

KINO

w Sosnowcu ul. 
Warszawska 2.

Wkrótce! Zapowiadamy

ZGUBIONE 
DOKUMENTY

Dalszy ciąg filmu „Trędowata"

SOSNOWIEC — Redakcja: Piłsudskiego nr. 
TeL 61064. Skrytka pocztowa 62.

Administracja: Piłsudskiego 4. TeL bI0'3 

■uoua&aAji mxczeuiy przyjmuje 
i od godz. U -l iod 6 - Z. 

Rękopisów redakcja me zwraca.

4 .
.5 Wiersz milimetrowy jednolamowy; na 1 ej stronie, względnie przed tekstem 60 gr.;; 

Ł g w tekście 45 gr.; za tekstem 20 gr. Ogłoszenia drobne 10 — 50 gr. za każdy wyraz.9 
I S szerokość szpalt przed tekstem i w tekście ?V mm„ za tekstem 55 mm.; w niedziele I 

święta 25“/e drożej. Numery dowodowe płatne. Za terminowy druk oraz przestrzega- 
| O a«e miejsca ogłoszeń Adtnin. nie odpowiada. ■

;r.

SERYJNE DROBNE OGŁOSZENIA.
Po 10 wyrazów w każdein kosztują:

30 drobnych ogL 20 zŁ
20 drobnych ogi. 13.00 zL
10 drobnych ogl. ?.00 zt 
' drobnych ogL 4.00 zd. ■

■ yrazotKiacKuwy się po5 g-
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